
P
FL

E
G

E

Minerva  · Internationale Fachliteratur für Medizin und Naturwissenschaften, Neue Medien 
Bunsenstr. 6 · D-64293 Darmstadt · Tel: 06151/988-0 · Fax: 06151/988-39

Standards • Neuheiten

www.minerva.de



www.kohlhammer.de Kohlhammer

Aktuell und praxisnah –
Fachliteratur für die Pfl ege

2017. 264 Seiten, 64 Abb., 28 Tab. 
Kart. € 32,–
ISBN 978-3-17-021170-4

2017. 106 Seiten, 7 Abb., 12 Tab. 
Kart. € 17,–
ISBN 978-3-17-030887-9

2016. 181 Seiten, 13 Abb., 3 Tab. 
Kart. € 19,–
ISBN 978-3-17-025750-4

3., überarbeitete und erweiterte 
Aufl age 2017
251 Seiten, 25 Abb., 9 Tab. Kart. 
€ 32,–
ISBN 978-3-17-030903-6

8., aktualisierte Aufl age 2017
159 Seiten, 3 Abb., 3 Tab. Kart. 
€ 15,–
ISBN 978-3-17-029160-7

9., aktualisierte und erweiterte 
Aufl age 2017
145 Seiten, 2 Abb., 15 Tab. Kart. 
€ 20,–
ISBN 978-3-17-032833-4

Neu!

Neu!

Neu!

Neu! Neu!

Diese Titel sind auch als auch als EBOOK  erhältlich



NEU = Erstauflage  NA = Neuauflage  Redaktionsstand: 6/2017  
Spätere Preisänderungen seitens der Verlage, Druckfehler, Irrtümer und  
Liefermöglichkeit vorbehalten.

    Inhaltsverzeichnis     
Algesiologische Fachassistenz........18
Altenpflege Lehrbücher allg.............15
Altenpflege: Pflegeprozess...............20
Altenpflegepraxis..............................16
Ambulante Pflege...............................7
Anästhesie........................................12
Anatomie............................................4
Arzneimittellehre.................................5
Augenheilkunde..................................5
Basale Stimulation............................10
Beatmung.........................................12
Berufskunde.......................................4
Burnout.............................................20
Case Management...........................24
Chirurgie...........................................11
Dekubitus.........................................12
Demenz............................................16
Dermatologie......................................5
Desinfektion......................................11
Diätetik.............................................10
Dialyse................................................6
Ernährung.........................................10
Ethik....................................................4
Geburtshilfe........................................5
Gerontopsychiatrie...........................16
Gesetzeskunde...................................4
Gesprächsführung............................24
Gynäkologie.......................................5
Hebammenarbeit................................5
HNO....................................................5
Hygiene............................................11
Innere Medizin....................................5
Intensivmedizin.................................12
Kinästhetik........................................10
Kinderkrankenpflege........................11
Klassifikationen................................20

Krankheitslehre...................................7
Labormedizin MTA / MTL.................14
Lebenshilfe.......................................20
Mikrobiologie....................................11
Multikultureller Umgang...................27
Neurologie..........................................6
Notfallmedizin...................................12
Onkologie...........................................7
OP	....................................................11
Orthopädie.......................................11
Palliative Care...................................18
Personalmanagement......................24
Pflegeausbildung..............................25
Pflege Lehrbücher..............................7
Pflegedienstleitung...........................21
Pflegemanagement..........................21
Pflegepädagogik..............................25
Pflegepraxis........................................7
Pflegeprozess...................................20
Physiologie.........................................4
Prüfungsvorbereitung 
 (Prüf-Fragen & Kurzlehrbücher).......26
Psychiatrie..........................................6
Psychologie........................................4
Radiologie MTR................................15
Rettungswesen.................................14
Schmerztherapie..............................18
Selbstfindung...................................20
Soziologie...........................................4
Urologie..............................................6
Verbandlehre....................................12
Wörterbücher | Sprachführer............27
Wundversorgung..............................12
Zeitschriften......................................28
Autorenverzeichnis...........................29
Wir über uns.....................................31

Pflege in der Entwicklung

Liebe Leserin, lieber Leser,

steigende berufliche Anforderungen, 
Arbeitsverdichtung, wirtschaftliche 
Vorgaben, neue Kompetenzebenen, 
Änderungen auf dem Ausbildungs-
sektor: Das sind Themen, die Ihren 
Alltag berühren und sicher oft auch 
bestimmen. Erweitertes Wissen, neue 
Handlungsweisen und aktuelles  
Know-How sind gefragt.

Bleiben Sie up to date und sichern 
Sie sich Ihren Vorsprung durch 
Kompetenz!

Fachbücher und Fachzeitschriften 
bieten Ihnen hier fundiertes Wissen, 
neue Ideen und bewährte Handlungs-
leitlinien.

Wir von Minerva haben für Sie eine 
umfassende Titelauswahl zum Thema 
„Pflege“ zusammengestellt: Neuer-
scheinungen und Basistitel, die Ihnen 
schnell den notwendigen Überblick 
vermitteln, Ihnen neue Impulse geben, 
Lösungen bieten und zu Ihrem Erfolg 
beitragen.

Wir bieten Ihnen aus einer Hand:  
Bücher, Zeitschriften und persönliche 
Beratung durch unsere Fachberater.

Viel Erfolg für Ihre berufliche Zukunft!

Ihr Minerva Team 

Gabriele Reinders
Katalogredaktion

2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 3

Relevantes Pflegewissen für die kardiologische Station

NEU

Gesenberg, S., Voigt, I.
Pflegewissen Kardiologie
Reihe: Fachwissen Pflege 
6/2017, 293 S., 71 Abb., (Springer)  34,99
•	 Kompakter Überblick zur Anatomie und Physiologie,  

Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie
•	 Fallbeispiele zeigen den umfangreichen Pflegeprozess am  

Patienten
•	 Konkrete Anleitung zur Durchführung spezieller Pflegemaßnahmen

Das interprofessionelle Autorenteam verdeutlicht, dass die pflegerischen 
Aufgaben bei der Behandlung einen wesentlichen Teil einnehmen und den 
Therapieverlauf der Patienten positiv beeinflussen.



S. 4	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

Anatomie lernen durch  
Beschriften
in Pflege- und Gesundheitsberufen. 
2. A. 4/2016, 160 S., 160 Farbabb.,  
(U&F)  19,99

Checklisten Anatomie und 
Physiologie
2009, 304 S., 46 Farbabb., Spiral- 
bindung (U&F)  29,99

Faller, A.,
Der Körper des Menschen
Einführung in Bau und Funktion.  
17. A. 8/2016, 704 S., 450 Abb., 
(Thieme)  29,99

	 Gehart, R.,
Anatomie lernen durch Malen
in Pflege- und Gesundheitsberufen. 
3. A. 3/2017, 200 S., 172 Abb.,  
Spiralbind., (U&F)  26,99

Jecklin, E.
Arbeitsbuch Anatomie und 
Physiologie
für Pflege und andere Gesundheits-
fachberufe. 15. A. 3/2016, 416 S.,  
179 Farbabb., (U&F)  32,99

	 Kugler, P.,
Der menschliche Körper
Anatomie, Physiologie, Pathologie. 
3. A. 2/2017, 584 S., 600 Farbabb. 
(U&F)  29,99 

	 Lippert, H., Herbold, D.,
Anatomie
Text und Atlas. 10. A. 7/2017, 456 S.,  
1.300 Farbabb., (U&F)  39,99

Menche, N.,
Biologie, Anatomie,  
Physiologie 
mit www.pflegeheute.de-Zugang.  
8. A. 6/2016, 432 S, 478 Farbabb., 
(U&F)  34,99

	 Paulsen, F., Waschke, J.,
Sobotta Atlas der Anatomie 
des Menschen
24. Auflage 8/2017 (U&F)
Bd. 1: Allgemeine Anatomie 
und Bewegungsapparat
464 S., 700 Farbabb., ca.  59,99
Bd. 2: Innere Organe
352 S., 480 Farbabb., ca.  59,99
Bd. 3: Kopf, Hals, ZNS
432 S., 737 Farbabb., ca.  59,99
SET 3 Bände plus Tabellenheft  
im Schuber (U&F) ca.  169,99

	 Galert, J.,
Gesundheits- und Berufspoli-
tik für Physiotherapeuten und 
weitere Gesundheitsberufe
Grundlagen, Stand und Ausblick - 
ein praxisnahes Lehrbuch für Aus-
bildung, Studium und Beruf. 6/2016, 
190 S., (Kohlhammer)  34,-

Hell, W.,
Alles Wissenswerte über Staat, 
Bürger, Recht
Staatsbürger- und Gesetzeskunde. 
7. A. 9/2013, 560 S., 165 Abb., 
(Thieme)  29,99

	 Kienzle, Th.,
Das Recht in Heilerziehungs- 
und Altenpflege
Lehrb. f. die Aus- u. Weiterbildung. 
8. A. 2017, 344 S.,  
(Kohlhammer)  25,-

Klie, Th.,
Rechtskunde
Das Recht der Pflege alter  
Menschen. 10. A. 11/2013,  
640 S., (Vincentz)  29,80

 Psychologie • Soziologie

Wirsing, K.,
Psychologie für die Altenpflege
Lernfeldorientiertes Lehr- und  
Arbeitsbuch. 7. überarb. A. 3/2013, 
256 S., mit Online-Materialien 
(Beltz)  26,95

 Berufs- & Gesetzeskunde • Ethik   Anatomie • Physiologie

	 Land, B.,
Das deutsche Gesundheits- 
system: Struktur und  
Finanzierung
Wissen für Pflege- und  
Therapieberufe. 1/2018, ca. 190 S.,  
(Kohlhammer) ca.  24,-

Mürbe, M., Stadler, A.,
Berufs-, Gesetzes- und  
Staatsbürgerkunde
Kurzlehrbuch. 12. A. 6/2016, 256 S.,  
(U&F)  29,99 

	 Rabe, M.,
Ethik in der Pflegeausbildung
Beiträge zur Theorie und Didaktik. 
2. A. 7/2017, ca. 384 S.,  
(hogrefe) ca.  39,95

Siefarth, Th.,
Handbuch Recht für die  
Altenpflege
Für Ausbildung und Praxis. 5/2015, 
264 S., 67 Farbabb., (U&F)  29,99

	 Storsberg, A.,
Krankenpflegegesetz
+ Ausbildungs- u. Prüfungsverord-
nung für die Berufe in der Kranken-
pflege. Kommentar.  
7. A. 12/2017, 450 S.,  
(Kohlhammer) ca.  45,-

Ekert, B., Ekert, Chr.,
Psychologie für Pflegeberufe
3. A. 10/2013, 420 S., 235 Abb.,  
(Thieme)  34,99

Hornung, R., Lächler, J.,
Psychologisches und  
soziologisches Grundwissen 
für Gesundheits- und  
Krankenpflegeberufe
Lehrbuch und Nachschlagewerk.  
10. A. 2011, 320 S. plus Online-
Materialien. (Beltz)  24,95

Kaufmann-Mall, K.,
Psychologie und Psychiatrie 
kompakt
Kurzlehrbuch für die Alten-, Kinder- 
und Krankenpflege. 7/2016,  
400 S., (Hogrefe)  34,95

	 Kulbe, A.,
Grundwissen Psychologie, 
Soziologie und Pädagogik 
3. A. 2017, 251 S., 25 Abb.,  
(Kohlhammer)  32,-

NEU

NA

NEU

NA

NA

NA

NA

NA

NA
NA

NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 5

Rohen, J.W., Yokochi, C., 
Anatomie des Menschen
Der Fotografische Atlas der syste-
mat. und topografischen Anatomie 
des Menschen 8. Aufl. 8/2015,  
569 S., 1.205 Farbabb., 
(Schattauer)  89,99

Schwegler, J.,
Der Mensch
Anatomie und Physiologie
6. A. 2/2016, 569 S.,  
560 Abb., (Thieme)  29,99

Vaupel, P., Schaible, H.-G., et. al.,
Anatomie, Physiologie, Patho-
physiologie des Menschen
7. A. 7/2015, 1.047 S., 613 Abb., 
(WVG)  69,80

 Innere Medizin

	 Danzer, S.,
Leitfaden kardiologische 
Pflege
Pflegekompakt 2. A. I/2018,  
ca. 160 S., (Kohlhammer) ca.  12,-

Deschka, M.,
EKG-Monitoring
2. A. 5/2014, 120 S.,  
(Kohlhammer)  13,99

	 Geisler, L.,
Innere Medizin 
Lehrbuch für Pflegeberufe. 
20. A. IV/2017, ca. 750 S.,  
(Kohlhammer) ca.  39,-

Gerlach, U., Wagner, H., et al.
Innere Medizin für Gesundheits- 
und Krankenpflege
8. A. 9/2015, 843 S., 790 meist farb. 
Abb., (Thieme)  39,99

	 Gesenberg, S.,
Pflegewissen Kardiologie
(Fachwissen Pflege) 6/2017, 293 S., 
71 Abb., (Springer)  34,99

	 Iberl, G., Schellenberg, M.,
Pflegewissen Pneumologie
2017, 185 S., 74 Abb.,  
(Springer)  34,99

Menche, N., Brand, I.,
Pflege konkret Innere Medizin
Pflege u. Krankheitslehre. Lehrbuch 
und Atlas. 6. A. 6/2013, 704 S.,  
483 Farbabb., (U&F)  46,99

 Arzneimittellehre

Fries, R.,
Krankheits- und Medikamen-
tenlehre für die Altenpflege
6. A. 6/2014, 312 S., 80 Farbabb., 
(U&F)  34,99

Jelinek, A.,
Arzneimittellehte für  
Pflegeberufe
2. A. 6/2016, 400 S., (U&F)  29,99

	 Plötz, H.,
Kleine Arzneimittellehre
für Fachberufe im Gesundheits- 
wesen. 7. A. 9/2017, 422 S., 35 Abb., 
EBook inside, (Springer) ca.  24,99

Queckenberg, M.,
Arzneimittellehre Pflege
250 Karteikarten zu Arzneiformen 
und Wirkstoffen. 2016, 250 Karten im 
Schuber, (WVG)  16,80

Räth, U.,
Medikamentenlehre für  
Altenpflegeberufe
4. A. 2015, 376 S., 123 s/w Abb.,  
118 Tab., (WVG)  29,90

Schmid, B., Bannert,
Arzneimittellehre  
für Krankenpflegeberufe
10. A. 2016, 420 S., 26 Abb., 166 Tab.  
(WVG)  13,80

Taschenwissen Pflege  
Arzneimittel
2. A. 9/2015, 88 S., (U&F)  15,99

Gynäkologie • Geburtshilfe 
 Hebammenarbeit

	 Büthe, K.,
Evidenzbasierte Wochenbett-
pflege
Eine Arbeitshilfe für Hebammen 
im Praxisalltag. 9/2017, ca. 190 S., 
(Kohlhammer) ca.  35,-

Diefenbacher, M.,
Praxisratgeber Recht für  
Hebammen
2. A. 6/2016, 192 S.,  
(Hippokrates)  39,99

Goerke, K., Bazlen, U.,
Pflege konkret Gynäkologie 
und Geburtshilfe
mit www.pflegeheute.de-Zugang, 
5. A. 6/2014, 336 S.,  
426 Farbabb, (U&F)  34,99

	 Hildebrandt, S.,
Geburtshilfliche Notfälle
vermeiden - erkennen - behandeln. 
2. A. 6/2017, 272 S., ca. 35 Abb., 
(Hippokrates) ca.  49,99

Lissauer, T., Fanaroff, A.A.,
Neonatologie
Eine Einführung. 4/2013, 424 S.,  
339 Abb., 83 Tab., (Hogrefe)  49,95

Mändle, Chr., Opitz-Kreuter, S.,
Das Hebammenbuch
Lehrb. der praktischen Geburtshilfe 
6. A. 2015, 1.286 S., 704 Abb., 
162 Tab., (Schattauer) ca.  99,99

Mändle, Chr., Opitz-Kreuter, S.,
Hebammenprüfungsbuch
500 Fragen und Antworten zur Vor-
bereitung auf das Staatsexamen.  
2. A. 2016, 245 S.,  
(Schattauer)  19,99

Skibbe, X., Löseke, A.,
Gynäkologie und Geburtshilfe
für Pflegeberufe. 3. A. 3/2013,  
376 S., 398 Abb., (Thieme)  29,99

	 Smollich, M.,
Arzneimittel in Schwanger-
schaft und Stillzeit
Schnell u. sicher beraten. 12/2017, 
ca. 156 S., (Hippokrates) ca.  29,99

 Dermatologie 
HNO • Augenheilkunde

Mehrle, G.,
Augenheilkunde
für Pflege- und Gesundheitsfach-
berufe. 8. A. 10/2010, 152 S.,  
89 Abb., (U&F)  31,99

	 Peters-Gawlik, M.,
Professionelle Hautpflege
Praxishandbuch für Pflegende. 
10/2017, ca. 224 S.,  
(hogrefe) ca.  29,95

Thurnher, D., et al.
HNO-Heilkunde
Ein symptomorientiertes Lehrbuch. 
2011, 399 S., 30 Farbabb.,  
(Springer)  49,99

Thio, B.,
Praxishandbuch Pruritus
Hautjucken einschätzen, erkennen 
und behandeln. 2013, 192 S.,  
32 Abb., 29 Tab., (Hogrefe)  29,95

NA

NA

NA

NEU

NA

NEU

NEU

NEU

NEU



S. 6	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

 Urologie • Dialyse

Breuch, G.,
Fachwissen Dialyse und  
Diabetes
5. A. 2/2014, 544 S., 100 Farbabb., 
(U&F)  44,99

	 Breuch, G., Servos, W.,
Dialyse für Einsteiger 
4. A. 9/2017, 272 S., (U&F) ca.  29,99

Hayder, D.,
Kontinenz - Inkontinenz -  
Kontinenzförderung
Praxishandbuch für Pflegende.  
2. A. 4/2012, 272 S., 51 Farbabb., 
(Hogrefe)  24,95

Mühlen von zur, M., Keller, Ch.,
Pflege Konkret Chirurgie, 
Orthopädie, Urologie 
4. A. 9/2013, 528 S., 615 Farbabb.,  
(U&F)  42,99

 Neurologie • Psychiatrie 

	 Bonse, M.,
Neurologie und neurologische 
Pflege
Lehrbuch für Pflegeberufe.  
9. A. 3/2018, ca. 420 S., 70 Abb., 
(Kohlhammer) ca.  36,-

	 Dörner, K.,
Irren ist menschlich
Lehrbuch der Psychiatrie u. Psycho-
therapie. 24. A. 2017, 992 S., Down-
loadmaterial (Psychiatrie)  39,95

	 Ebersbach, G.,
Pflege von Menschen mit 
Parkinson
Praxisbuch für die häusliche und 
stationäre Pflege. 3. A. 11/2016,  
120 S., 23 Abb., (Kohlhammer)  25,-

Gold, K.,
Pflege Konkret Neurologie 
Psychiatrie
5. A. 6/2014, 456 S.,  
ca. 270 Farbabb., (U&F)  44,99

Gutmann, J.,
Humor in der psychiatrischen 
Pflege
9/2016, 312 S., (Hogrefe)  29,95

Halper, J.,
Pflege von Menschen mit  
Multipler Sklerose
4/2014, 336 S., (Hogrefe)  39,95

Hax-Schoppenhorst, Th.,
Das Depressions-Buch für 
Pflege- und Gesundheitsberufe
Menschen mit Depressionen 
gekonnt pflegen und behandeln. 
7/2016, 360 S., (Hogrefe)  29,95

Höwler, E.,
Kinder- und Jugendpsychiatrie 
für Gesundheitsberufe,  
Erzieher und Pädagogen
2/2016, 301 S., (Springer)  24,99

Kaufmann-Mall, K.,
Psychologie und Psychiatrie 
kompakt
Kurzlehrbuch für die Alten-, Kinder- 
und Krankenpflege. 6/2016,  
400 S., (Hogrefe)  34,95

	 Sauter, D.,
Lehrbuch Psychiatrische 
Pflege
4. A. 10/2017, ca. 1.248 S.,  
(hogrefe) ca.  79,95

	 Schädle-Deininger, H.,
Psychiatrische Pflege
Kurzlehrbuch und Leitfaden für 
Weiterbildung, Praxis und Studium. 
3. A. 7/2017, ca. 528 S.,  
(hogrefe) ca.  49,95

Schmiedgen, St.,
Psychiatrie
5/2014, 204 S., (Kohlhammer)  24,99

Thiel, H., Jensen, M., 
Klinikleitfaden  
Psychiatrische Pflege
4. A. 6/2016, 440 S., (U&F)  39,99

PFLEGEN
Grundlagen und Interventionen   
2. Aufl. 8/2017, 768 S., 634 Farbabb.,  
978-3-437-25404-8 (Elsevier) ca.  49,99

Gesundheits- und Krankheitslehre   
Keller, C., Menche, N. 
8/2017, 850 S., 950 Farbabb.,  
978-3-437-25402-4 (Elsevier) ca.  49,99

Biologie Anatomie Physiologie  
Menche, N.,  
8/2017, 560 S., 500 Farbabb.,  
978-3-437-25403-1 (Elsevier) ca.  39,99

PFLEGEN
3 Bände LernPAKET 
8/2017, 978-3-437-25405-5 
(Elsevier) ca.  129,99

 10,- sparen

Pflege Heute
mit www.pflegeheute.de - Zugang.  
6. A. 6/2014, 1.424 S., 2.101 Farbabb., 
978-3-437-26774-1  74,99  
Kleine Ausgabe  
978-3-437-28142-6  74,99

Die neue Lehrbuch-Reihe mit App macht Schülern  
aller Pflege-Ausbildungsgänge das Lernen leicht!

NA

NA

NA

NA

NA

NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 7

 Krankheitslehre 
Onkologie

Beise, U., Heimes, S., et al.
Gesundheits- u. Krankheitslehre
LB für die Gesundheits-, Kranken- 
u. Altenpflege. 3. A. 2014, 439 S., 
119 Farbabb. (Springer)  29,99

Checklisten Krankheitslehre
3. A. 9/2015, 336 S., (U&F)  29,99

	 Guignard, E., Meerwein, P.,
Krankheitslehre für die  
Medizinische Praxisassistenz
14. A. 6/2017, ca. 300 S.,  
(Hogrefe) ca.  36,95

	 Margulies, A., Kroner, T., et al.
Onkologische Krankenpflege
6. A. 7/2017, 793 S., ca. 270 Farbabb, 
(Springer) ca.  54,99

	 Pleyer, C.,
Onkologie
Verstehen - Wissen - Pflegen.  
2. A. 5/2017, 272 S., 101 Farbabb.,  
(U&F)  34,99

Vehling-Kaiser, U.,
Hämatologie und Onkologie
Basics für med. Fachpersonal und 
Pflegeberufe. 6. A. 2016, 196 S.,  
(Zuckschwerdt)  19,90

	 Baitinger, O.,
Der gelungene Einstieg in die 
Pflegepraxis
Die schlimmsten Situationen und 
wie man sie übersteht. Der Fach-
Ratgeber für Azubis in der Pflege. 
8/2016, 144 S., (Schlütersche)  24,95

Birkner, B., Lüttecke, H.,
Kaufmann/Kauffrau im  
Gesundheitswesen
Lehrbuch zur berufsspezifischen 
Ausbildung. 7. A. 11/2015, 468 S.,  
45 Abb., (Kohlhammer)  45,-

Frey, I., et al.
Krankenpflegehilfe
Alle Fächer für Ausbildung und 
Praxis. 13. A. 2015, 744 S.,  
750 Farbabb., (Thieme)  49,99

	 Grethler, A.,
Fachkunde für Kaufleute im 
Gesundheitswesen
3. A. 2017, 384 S., 133 Abb.,  
(Thieme)  39,99

    Pflege Lehrbücher    

•	 I care bietet Dir all das Wissen,  
das Du für Deine Ausbildung brauchst.  
In drei aufeinander abgestimmten Bänden.

•	 Du kannst jedes Buch alleine nutzen.  
Nutzt Du alle drei, bist Du optimal für  
den anspruchsvollen Pflegealltag vorbereitet.

•	 Mit der I care Wissen to go App erhältst  
Du das Wichtigste aus allen drei Bänden.  
Kostenlos. Jederzeit und überall verfügbar.

I Care Lernpaket
im SET

 139,99

I care Anatomie, Physiologie
4/2015, 632 S., 565 Abb.,  34,99
I care Krankheitslehre
4/2015, 1.368 S., 1.360 Abb.,  54,99
I care Pflege
4/2015, 1.464 S., 1.282 Abb.,  69,99
I care LernPaket
3 Bände zu., 4/2015  139,99

Schewior-Popp, S.,
Thiemes Pflege
Das Lehrbuch für Pflegende in 
Ausbildung.  
18. A. 7/2017, ca. 1.460 S.,  
ca. 1.740 Abb., (Thieme) je ca.  74,99 
großes Format 19,5 x 27 cm  
kleines Format 17 x 24 cm

•	 Orientiert sich am akt. Pflegege-
setz u. der 3-jährigen Ausbildungs- 
und Prüfungsverordnung

•	 NEU: Die zentralen Grundlagen 
der lebensphasenübergreifenden 
Pflege

•	 220 Fallbeispiele, viele Fotoserien, 
Schritt-für-Schritt-Anleitungen

I care - SmartCards Pflege
Taschenkarten für die Praxis. 6/2017, 40 S. 
Lernkarten in Metallbox, (Thieme)  14,99

Groos, B.,
Arbeitsbuch zu Mensch Körper 
Krankheit & Biologie Anatomie 
Physiologie
- mit www.pflegeheute.de Zugang.  
7. A. 6/2016, 176 S., (U&F)  24,99

Hein, B.,
Krankenpflegehilfe 
Altenpflegehilfe
Lehrbuch für die Pflegeassistenz -  
3. A. 5/2015, 608 S., 480 Farbabb., 
(U&F)  39,99

Huch, R., Jürgens,
Mensch, Körper, Krankheit 
LB für Berufe i. Gesundheitswesen.  
7. A. 2015, 496 S., ca. 788 Farbabb., 
mit Online-Portal, (U&F)  54,99

	 I care -  
SmartCards Pflege
Taschenkarten für die Praxis. 
6/2017, 40 S. Lernkarten in Metall-
box, (Thieme)  14,99

Kirschnick, O.,
Pflegetechniken von A - Z
5. A. 5/2016, 572 S., 750 Abb.,  
(Thieme)  24,99

NA

NA

NA

NEU

NA

NA

NEU

NEU



S. 8	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

Klinikleitfaden Pflege
mit www.pflegeheute.de-Zugang, 
8. A. 2/2016, 792 S., (U&F)  29,99

	 Kurz, A., Brandt, I.,
Pflegetechniken
Von Absaugen bis ZVK 3. A. 2/2017, 
504 S., 720 Farbabb., (U&F)  29,99

Leiden schafft Pflege | DVD
Sr. Liliane Juchli. Ein Leben für die 
Würde des Menschen. 
(Schlütersche) e 22,95

Pflege Heute
mit www.pflegeheute.de - Zugang.  
6. A. 6/2014, 1.424 S.,  
2.101 Farbabb., (U&F)  74,99  
Kleine Ausgabe > (U&F)  74,99
Pflege Heute Tasche SET
Pflege Heute, 6. A. + Arbeitsb. Pflege 
Heute, 6. A. (U&F)  94,99

	 Pflegealphabet
Von Absaugen bis Zystitisprophy- 
laxe. 4. A. 8/2017, 176 S., 51 Farbabb., 
Spiralbind. (U&F) ca.  12,99

Pflegeassistenz
Lehrbuch für Gesundheits- und 
Krankenpflegehilfe u. Altenpflege. 
2. A. 8/2016, 724 S., 810 Abb.,  
(Thieme)  39,99

	 PFLEGEN
Grundlagen und Interventionen.  
2. A. 8/2017, 768 S., 634 Farbabb., 
App, (U&F) ca.  49,99 
Gesundheits- und Krankheitslehre 
(Keller, C.),8/2017, 850 S., 950 
Farbabb., App, (U&F) ca.  49,99 
Biologie, Anatomie, Physiologie 
(Menche, N.), 8/2017, 560 S., 500 
Farbabb., App, (U&F) ca.  39,99 
Lernpaket 3 Bände 
8/2017  (U&F) ca.  129,99

PflegeWissen Körperpflege
4/2014, 192 S., 38 Farbabb.,  
(U&F)  17,99

	 Röpke, K.P.,
Pflegehilfe und  
Pflegeassistenz
Grundlagen und Praxis für  
Kranken- und Altenpflege. 7/2017, 
ca. 280 S., (Kohlhammer) ca.  25,-

Schoppmeyer, M.-A.,
Gesundheits- und  
Krankheitslehre
für Pflege- und Gesundheitsfach-
berufe. 3. A. 6/2014, 368 S.,  
100 Farbabb., (U&F)  34,99

	 Schewior-Popp, S.,
Thiemes Pflege
Das Lehrbuch für Pflegende in 
Ausbildung.  
18. A. 7/2017, ca. 1.460 S.,  
ca. 1.740 Abb., (Thieme) je ca.  74,99 
großes Format 19,5 x 27 cm  
Kleines Format 17 x 24 cm

	 Sens-Dobritzsch, B.,
Lehrbuch Gesundheits- und 
Pflegeassistenz
2. A. 7/2017, ca. 704 S.,  
(Handwerk & Technik) ca.  34,90

	 Taschenwissen Pflege
Schnell, sicher, praxisnah.  
2. A. 4/2017, 88 S., (U&F)  19,99

 Ambulante Pflege

Baumgärtner, U.,
Wickel und Auflagen
Natruheilkundliche Pflegemethoden 
erfolgreich anwenden. 4. A. 4/2014, 
120 S., 164 Abb. + DVD mit 11 
Filmen, (Thieme)  29,99

Döbele, M., Becker, U.,
Ambulante Pflege von A bis Z
2. A. 8/2016, 360 S., 38 Abb.,  
(Springer)  24,99

Jedelsky, E.,
Heimhilfe
Praxisleitfaden für die mobile  
Betreuung zuhause. 4. A. 2016,  
299 S., 16 Abb., (Springer)  29,99

Palesch, A., 
Leitfaden Ambulante Pflege
4. A. 9/2016, 688 S., (U&F)  34,99

 Pflegepraxis

Cassier-Woidasky, A.-K.,
Pflege von Patienten mit 
Schlaganfall
Von der Stroke Unit bis zur  
Rehabilitation. 2. A. 2014, 280 S.,  
64 Abb., (Kohlhammer)  29,99

	 Fiedler, Chr.,
Pflegewissen Stroke Unit
Für die Fortbildung und die Praxis. 
1/2017, 282 S., 95 Abb.,  
(Springer)  44,99

Grote, A., Thiele, H.,
Rehabilitation
Reihe: Pflege fallorientiert lernen 
und lehren. 6/2014, 212 S.,  
(Kohlhammer)  24,99

	 Gruber, G.,
Ganzheitliche Pflege bei  
Patienten mit Stoma
Praxis und Beratung - stationär und 
ambulant. 7/2017, 353 S., 98 Abb., 
(Springer) ca.  39,99

	 Haas, N.,
Praxisfälle Pflege
Ein Arbeitsbuch für Ausbildung, 
Studium und Weiterbildung mit 250 
Fallbeispielen. 9/2017, ca. 260 S., 
(Kohlhammer) ca.  35,-

Hammerla, M.,
100 Tipps zur Mund- und Zahn-
pflege bei Pflegebedürftigten
6/2014, 96 S., (Schlütersche)  11,95

Hard, N.,
Kommunikationshilfen
Für die stationäre und ambulante 
Pflege. 2014, 40 S., 48 Abb., Spiral-
bind. (Schlütersche)  19,95

	 Humbert, H.,
Injektionen und Blutentnahmen
Pflegekompakt 2. A. 3/2018,  
ca. 120 S., (Kohlhammer) ca.  12,-

Kamphausen, U.,
Prophylaxen in der Pflege
Anregungen für kreatives Handeln. 
9. A. 2016, 345 S., 32 Abb. 
(Kohlhammer)  20,00

PflegeWissen 
Formulierungshilfen
6/2014, 192 S., (U&F)  17,99

PflegeWissen Mobilisation
4/2014, 168 S., (U&F)  17,99

Steigele, W.,
Bewegung, Mobilisation und 
Lagerungen in der Pflege
Praxistipps für Bewegungsübungen 
und Positionswechsel. 2. A. 2016, 
161 S., 100 Abb., (Springer)  24,99

Wellens-Mücher, S.,
Akupressur in Pflege und 
Betreuung
Praktische Anwendung des  
Konzepts „Begleitende Hände“.  
2. A. 9/2016, 224 S., 271 Abb.,  
(Kohlhammer)  32,-

	 Zimmermann, E.,
Aromatherapie für Pflege- und 
Heilberufe
Kursbuch für Ausbildung u. Praxis. 
6. A. 9/2017, 704 S., 253 Abb.,  
(Thieme) ca.  59,99

NA

NA

NA

NA

NA

NEU

NEU

NA

NEU

NEU

NEU

NA



Räth · Kamann

Medikamentenlehre für 
Altenpfl egeberufe
4. Aufl . 2015. 382 Seiten. 123 Abb., 
118 Tab., Kart. € 29,90 [D]
ISBN 978-3-8047-3226-1

Von der korrekten Lagerung über 
das Stellen bis hin zur richtigen 
Einnahme.

Schmid · Bannert

Arzneimittellehre für 
Krankenpfl egeberufe
10. Aufl . 2016. 420 Seiten. 26 Abb., 
166 Tab., Kart. € 13,80 [D]
ISBN 978-3-8047-3185-1

Kurz gefasst und trotzdem ver-
ständlich: Was Sie für den sicheren 
Umgang mit Arzneimitteln wissen 
müssen.

Grass

Laborparameter
verstehen - einordnen - 
interpretieren

3. Aufl . 2017. 187 Seiten. 21 Abb., 
18 Tab., Kart. € 18,90 [D]
ISBN 978-3-8047-3524-8

Helfen Sie Ihren Patienten im Ver-
wirrspiel um Werte aus Blut und 
Urin! Das Know-how fi nden Sie hier.

Schäfer

Betäubungsmittel in Heimen
und Hospizen
Schulung für Pfl egekräfte
2016. 1 CD-ROM mit 32 PowerPoint-
Folien, Vortragstext und Kopier-
vorlagen. 
€ 34,90 [D] ISBN 978-3-7692-6781-5

Räth · Kamann Grass

Update 
P� ege

Schmid · Bannert

Queckenberg

Arzneimittellehre Pfl ege
250 Karteikarten zu Arzneiformen
und Wirkstoff en
2016. 250 Einzelkarten im Schuber. 
€ 16,80 [D] ISBN 978-3-8047-3441-8

Ob Sie für das Examen pauken oder 
Ihr Wissen zu Arzneimitteln für den 
Pfl egealltag auff rischen möchten: 
Die 250 Karteikarten ermöglichen 
fl exibles und unabhängiges Lernen!

Anzeige_Pflege.indd   1 05.04.17   11:12



S. 10	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

 Basale Stimulation

Bienstein, Chr., Fröhlich, A.,
Basale Stimulation® in der 
Pflege
Die Grundlagen.  
8. durchges. A. 2016,  
296 S., 73 Abb., (Hogrefe)  24,95

Buchholz, Th., Schürenberg, A.,
Basale Stimulation® in der 
Pflege alter Menschen
Anregungen zur Lebensbegleitung  
Wissenschaftl. begleitet von  
Prof. Chr. Bienstein & Prof. A. Fröhlich 
4. A. 2014, 432 S., 106 Farbabb., 
(Hogrefe)  44,95

Fröhlich, A.,
Basale Stimulation® in der 
Pflege
Das Arbeitsbuch. 3. A. 8/2016,  
84 S., (Hogrefe)  19,95

Hatz, M., Roth, M.,
Basale Stimulation® in der 
Akutpflege
Handbuch für die Pflegepraxis. 
10/2012, 176 S., 80 farbabb.,  
(Hogrefe)  24,95

Kostrzewa, St., Kutzner, M.,
Was wir noch tun können!
Basale Stimulation i. d. Sterbe- 
begleitung. 5. A. 8/2013, 193 S., 
(Hogrefe)  29,95

Nydahl, P., Bartoszek, G.,
Basale Stimulation
Neue Wege in der Pflege  
Schwerstkranker. 6. A. 9/2012,  
288 S., 130 Farbabb., (U&F)  39,99

Walper, H.,
Basale Stimulation in der  
Palliativpflege
Mit Vorworten v. Christel Bienstein 
und Martina Kern. 2012, 203 S.  
46 Abb., (E.Reinhardt)  24,90

 Kinästhetik

Asmussen, M.,
Praxisbuch Kinaesthetics
Erfahrungen zur individ. Bewegungs- 
unterstützung auf der Basis der  
Kinästhetik - 2. A. 12/09, 208 S.,  
217 Farbabb., (U&F)  29,99

Bauder-Mißbach, H.,
Kinästhetik in d. Intensivpflege
Frühmobilisation von schwerst-
kranken Patienten. 2. A. 10/06,  
176 S., 109 Abb., 123 Zeichn.,  
(Schlütersche)  26,-

Citron, I.,
Kinästhetik - Kommunikatives 
Bewegungslernen
Pflegepraxis. 3. unv. A. 2011, 208 S.,  
552 Abb., CD-ROM mit 26 Filmen. 
(Thieme)  34,99

Dammshäuser, B.,
Bobath-Konzept in der Pflege
Grundl., Problemerkennung & Praxis 
2. A. 2/2012, 192 S., 165 Abb. + DVD 
mit Handlings, (U&F)  42,99

Maietta, L., Hatch, F.,
Kinaesthetics Infant Handling
2. A. 9/2011, 148 S., 126 Farbabb., 
(Hogrefe)  29,95

 Ernährung • Diätetik

	 Biesalski, H.K.,
Taschenatlas Ernährung
7. A. unv. A. 7/2017, 440 S.,  
192 Abb., eRef, (Thieme)  34,99

Kasper, H.,
Ernährungsmedizin und  
Diätetik
12. A. 4/2014, 823 S., 230 Farbabb., 
(U&F)  49,99

Menebröcker, C.,
Ernährung in der Altenpflege
2. A. 5/2013, 168 S., 33 Farbabb., 
(U&F)  29,99

Vilgis, Th.,
Ernährung bei Pflege- 
bedürftigkeit und Demenz
2015, 271 S., 143 Abb.,  
(Springer)  34,04

Wiederhold, D.,
Ernährung im Alter
für pflegerische Berufe.  
FachWISSEN.  2016, 304 S.,  
(Handwerk und Technik)  24,95

Dreher, J.,
Psychopharmakotherapie 
Medikamente, psychoaktive  
Genussmittel und Drogen  
Reihe: griffbereit. 3. Aufl. 7/2017,  
296 S., kart, 978-3-7945-3285-8 
(Schattauer)  24,99

•	 Praxisorientierter Überblick über 
Dosierung, Pharmakologie und 
Nebenwirkungen der relevantesten 
Psychopharmaka

•	 Auch zu den Themen Gerontopsy-
chiatrie, psychiatrische Notfälle 
und Wechselwirkungen wird das 
Wesentliche auf den Punkt gebracht

•	 Medikamentöse Therapiemöglich-
keiten in der Entzugsbehandlung

Wendt, K.,
Suchthilfe & Suchttherapie
Leitfaden für die Praxis
Reihe: griffbereit. 8/2017, ca. 336 S., 
ca. 20 Abb., kart, 978-3-7945-3262-9 
(Schattauer) ca.  34,99

•	 Grundlagen und Auslöser der 
Suchtentstehung

•	 Alkohol-, Drogen- und Medika- 
mentenabhängigkeit

•	 wesentliche somatische und  
psychiatrische Krankheitsbilder

•	 Laborbefunde und ihre Bedeutung
•	 Nachweis von Drogen und  

Medikamenten im Urin
•	 medikamentöse Behandlung, 

Substitutionstherapie

NA

NA NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 11

 Kinderkrankenpflege

Bittmann, St.,
Checklisten Pädiatrie und 
Neonatologie
Krankheitslehre für Pflege- und 
medizinische Fachberufe. 1/2010, 
304 S., Spiralbind. (U&F)  31,95

	 Deutsch, J.,
Pädiatrie und Kinderchirurgie 
für Pflegeberufe
2. A. 7/2017, 640 S., 547 Abb.,  
(Thieme) ca.  49,99

Fischer, K., Sobottka, H.,,
Klinikleitfaden  
Kinderkrankenpflege  
4. A. 2009, 678 S., (U&F)  39,95

Feydt-Schmidt, A,  Steffers, G.,
Pädiatrie
Kurzlehrbuch für Pflegeberufe.  
3. A. 2015, 368 S., 49 Farbabb.,  
(U&F)  29,99

Hoehl, M., Kullick, P.,
Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflege
4. A. 4/2012, 872 S., 778 Abb.,  
+DVD mit 12 Fallstudien,  
(Thieme)  84,99

	 Holoch, E.,
Gesundheitsförderung und 
Prävention bei Kindern und 
Jugendlichen
Lehrbuch für die Gesundheits- und 
Kinderkrankenpflege. 2017, 232 S., 
(Kohlhammer)  36,-

Vandenberg, K.A.,
Frühgeborene pflegen -  
Eltern beraten und begleiten
Praxishandbuch zur Elternberatung 
und Entlassungsplanung von Früh- 
und Neugeborenen. 4/2015, 240 S., 
(Hogrefe)  29,95

 Mikrobiologie 
Desinfektion • Hygiene

	 Benz, R.,
Der Hygieneplan
Ein Wegweiser durch den Alltag der  
Krankenhaushygiene. 2. A. 7/2017, 
ca. 150 S., (Kohlhammer) ca.  14,-

Bergen, P.,
Basiswissen  
Krankenhaushygiene
4. Aufl. 10/2014, 356 S., 
(Schlütersche)  26,95

Dülligen, M., Kirov, A., 
Hygiene und medizinische 
Mikrobiologie
Lehrbuch für Pflegeberufe.  
7. A. 8/2016,  448 S., 103 Abb.,  
54 Tab.,  (Schattauer)  29,99

Höfert, R., Schimmelpfennig, K.,
Hygiene - Pflege - Recht
Fallbeispiele, Urteile, Praxistipps 
von A bis Z. 7/2014, 233 S.,  
10 Abb., (Springer)  24,99

Hygiene für Pflegeberufe
www.pflege-heute.de-Zugang,  
5. A. 2015, 208 S., (U&F)  24,99

Jassoy, Ch., Schwarzkopf, A.,
Mikrobiologie, Hygiene und 
Infektiologie für Pflegeberufe
2. A. 4/2013, 368 S., 220 Abb.,  
(Thieme)  29,99

Schulz-Stübner, S.,
Hygiene und Infektionspräven-
tion. Fragen und Antworten
Über 950 Fakten für Klinik und  
Praxis. 2. A. 7/2015, 288 S.,  
(Springer)  24,99

Schwarzkopf, A.,
Praxiswissen für  
Hygienebeauftragte
Anleitungen für stationäre Pfle-
geeinrichtungen einschließlich 
Rehabilitationseinrichtungen und 
für ambulante Dienste. 6. A. 2016, 
324 S., (Kohlhammer)  28,-

	 Weber, L.,
Reinigungsdienste und  
Hygiene in Krankenhäusern 
und Pflegeeinrichtungen
Leitfaden für Hygieneverantwort-
liche. 2. A. 2017, 139 S.,  
(Springer)  39,99

Weigert, J.,
100 Fehler bei der Umsetzung 
der Hygiene in Pflege- 
einrichtungen
und was Sie dagegen tun könnnen. 
2. A. 3/2014, 144 S.,  
(Schlütersche)  14,95

Zinn, G.-C., Tabori, E.,
Praktische Pflegehygiene
statrionär und ambulant. 2. A. 2016, 
316 S., (Medienfruppe Oberfranken) 
 49,95

 Chirurgie • Orthopädie 
OP

	 Hebbauer, C.,
Gips- und Castverbände
Material, Technik, korrektes Anle-
gen und Fehlervermeidung. 2017, 
203 S., 262 Abb., (Springer)  39,99

Hennes, R., Hofmann, H.A.F.,
Ports
Versorgungsstandards – Implanta-
tionstechniken – Portpflege.  
2016, 231 S., 170 Farbabb.,  
(Springer)  59,99

Kucharek, M., et al.
Lehrbuch für Operationskräfte
Medizin. und pflegerische  
Grundlagen. 4. A. 4/2013, 632 S.,  
470 Farbabb., (U&F)  59,99

	 Liehn, M., Schlautmann, H.,
1x1 der chirurgischen  
Instrumente
Benennen, Erkennen, Instrumentie-
ren. 3. A. 2/2017, 156 S., 200 Abb., 
(Springer)   24,99

Liehn, M., et al. 
OP-Handbuch
Grundlagen, Instrumentarium,  
OP-Ablauf. 6. A. 8/2016, 786 S.,  
ca. 1.000 Farbabb., (Springer)  59,99

Liehn, M., Richter, H., et al.
OTA-Lehrbuch
Ausbildung zur Operationstech-
nischen Assistenz. 6/2014,  
635 S., 278 Farbabb.,  
(Springer)  49,99

Luce-Wunderle, G.,
Klinikleitfaden OP-Pflege  
6. A. 2015, 688 S., (U&F)  49,99

Mühlen v. zur, M., Keller, Ch.,
Pflege Konkret Chirurgie, 
Orthopädie, Urologie 
4. A. 9/2013, 528 S., 615 Farbabb.,  
(U&F)  42,99

	 Paetz, B., 
Chirurgie für Pflegeberufe
Krankheitslehre. 23. A. 9/2017,  
640 S., 880 Abb., (Thieme) ca.  44,99

Schmidt-Bräkling, T.,
Patientenlagerung im OP
8/2016, 180 S., 230 Abb.,  
Videos online, (Thieme)  59,99

NA NA

NA

NEU

NA

NA

NEU



S. 12	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

 Verbandlehre • Dekubitus 
Wundversorgung

Bauernfeind, G.,
Dekubitusprophylaxe und 
-behandlung
Praxisleitfaden zum Experten- 
standard „Dekubitusprophylaxe in 
der Pflege“. 2014, 261 S.,  
(Kohlhammer)  29,99

	 Bauernfeind, G.,
Interprofessionelle Wund- 
heilung und -behandlung
Praxisleitfaden zum Expertenstan- 
dard „Pflege von Menschen mit 
chronischen Wunden“.  
IV/2017, ca. 200 S.,  
(Kohlhammer) ca.  28,-

	 Bringeland, N.,
Narbentherapie
Wundheilungs- und faszienorien-
tierte Therapieansätze. 8/2017,  
176 S., (U&F) ca.  34,99

	 Danzer, S.,
Praxisleitfaden Ulcus cruris
I/2018, ca. 140 S.,  
(Kohlhammer) ca.  18,-

Danzer, S., Kamphausen, U.,
Dekubitus - Prophylaxe und 
Therapie
Ein Leitfaden für die Pflegepraxis. 
Pflegekompakt 2016, 193 S., 46 Abb., 
(Kohlhammer)  22,-

Danzer, S.,
Palliative Wundversorgung
Pflegekompakt 2016, 143 S., 28 Abb., 
(Kohlhammer)  16,-

Daumann, St.,
Wundmanagement und  
Wunddokumentation
Pflegekompakt 4. A. 7/2016,  
168 S., (Kohlhammer)  16,-

	 Klein, G.,
Wundversorgung im Alter
für pflegerische Berufe.  
FachWISSEN.  IV/2017, ca. 250 S., 
(Handwerk und Technik) ca.  24,95

Mader, A.,
Praktisches Wundmanagement
Patientenorientiert handeln -  
kompetent überleiten. 7/2016,  
120 S., (Schlütersche)  24,95

Panfil, E.-M.,
Pflege von Menschen mit  
chronischen Wunden
Lehrbuch für Pflegende und  
Wundexperten. 3. A. 2015, 672 S., 
125 Abb., 83 Tab., (Hogrefe)  59,95

PflegeWissen Wunde
10/2014, 176 S., (U&F)  18,99

Protz, K., Timm, J.H.,
Moderne Wundversorgung
mit www.pflegeheute.de-Zugang. 
8. A. 9/2016, 232 S., + CD-ROM 
ca. 110 Farbabb., (U&F)  24,99

 Anästhesie 
Intensivmedizin

Brock, A., Kany, A., Knipfer, E.,
Handbuch Intensivpflege
Medizinische und pflegerische 
Grundlagen. 4/2014, 384 S.,  
136 Farbabb., (U&F)  39,99

Busch, J.,
Pflegewissen Intermediate 
Care
Für die Weiterbildung und die  
Praxis. 2. A. 6/2016, 324 S.,  
82 Abb., (Springer)  34,99

	 Keller, C.,
Fachpflege Außerklinische 
Intensivpflege
4/2017, 472 S., 193 Farbabb.,  
(U&F)  46,99

	 Knipfer, E., Kochs, E.,
Klinikleitfaden Intensivpflege
6. A. 1/2017, 952 S., 152 Farbabb.   
(U&F)  44,99

	 Larsen, R.,
Anästhesie und Intensivmedizin 
für die Fachpflege
9. A. 10/2016, 1.023 S., 274 Abb.,  
(Springer)  54,99

	 Maier, R.F., Obladen, M.,
Neugeborenenintensivmedizin
Evidenz und Erfahrung.  
9. A. 5/2017, 515 S.,  
(Springer)  34,99

	 Messall, A.,
Fachpflege Neonatologische 
und Pädiatrische Intensivpflege
2. A. 9/2017, 456 S., 120 Farbabb., 
(U&F) ca.  54,99

	 Nessizius, St.,
Frührehabilitation in der  
Intensivmedizin
6/2017, 310 S., (U&F)  79,99

Nydahl, P.,
Wachkoma
Betreuung, Pflege und Förderung 
eines Menschen im Wachkoma.  
4. A. 2016, 256 S., 88 Abb.,  
(U&F)  34,99

	 Piek, J.,
Neurochirurgische  
Intensivmedizin
Basiswissen für Medizin und 
Pflege. 4. A. 3/2017, 192 S., 82 Abb., 
(Zuckschwerdt)  26,95

	 Schäfer, K.,
Vom Koma zum Hirntod
Pflege und Begleitung auf der 
Intensivstation. 9/2017, ca. 240 S., 
(Kohlhammer) ca.  35,-

Striebel, H.W.,
Anästhesie Intensivmedizin und 
Notfallmedizin
für Studium u. Ausbildung  
9. A. 8/2016, 664 S., 284 Abb., 78 Tab., 
(Schattauer)  39,99

Teising, D., Jipp, H.,
Neonatologische und  
pädiatrische Intensiv- und 
Anästhesiepflege
Praxisleitfaden. 
6. A. 5/2016, 498 S., 62 Abb.,  
(Springer)  39,99

Ullrich, L., Stolecki, D.,
Intensivpflege und Anästhesie
3. A. 9/2015, 848 S., 650 Abb,  
(Thieme)  54,99

 Notfallmedizin 
Beatmung

	 Bickenbach, J.,
Weaning
Grundlagen - Strategien - klinische 
Umsetzung - Besonderheiten. 
3/2018, ca. 290 Abb., 50 Abb. 
EBOOK INSIDE (Springer) ca.  69,95

	 Dubb, R.,
Notfallversorgung und Pflege 
in der Notaufnahme
Praxisbuch für die multiprofessio-
nelle Zusammenarbeit. 6/2017,  
304 S., (Kohlhammer)  36,-

Hintzenstern, U. v., Bein, Th.,
Praxisbuch Beatmung
6 A. 4/2015, 240 S., 92 Farbabb.  
(U&F)  39,99 

NEU

NEU

NEU

NEU

NA

NA

NA

NEU

NEU

NEU NA

NA

NEU

NEU



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 13

ABC

Nutzen Sie unsere attraktiven Liefer- und Zahlungsbedingungen www.minerva.de

Pflegen Sie Ihr Wissen.
Neues aus der Springer Werkstatt.

Plötz
978-3-662-54418-1
7.A. 2017. 422 S. 35 Abb.  € 24,99

Liehn
978-3-662-53956-9
3.A. 2017. 156 S. € 24,99

Lang
978-3-662-53995-8
2017. 420 S. 181 Abb. € 39,99

Margulies
978-3-662-53954-5
6.A. 2017. 793 S. € 54,99

Gesenberg
978-3-662-53978-1
2017. 293 S. € 34,99

Schrimpf
978-3-662-52966-9
2.A. 2017. 249 S. 47 Abb. € 29,99

Fiedler
978-3-662-53624-7
2.A. 2017. 329 S. 104 Abb. € 44,99

Schmal
978-3-662-53962-0
2017. 232 S. 21 Abb. € 29,99

Iberl
978-3-662-52666-8
2017. 185 S. 74 Abb. € 34,99

Minerva A5.indd   1 08.06.17   12:42



S. 14	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

	 Köhler, J.,
Kardiopulmonale Reanimation
Ein Lehr- und Praxisbuch der  
einfachen und erweiterten Reani-
mationsmaßnahmen. 12/2017,  
ca. 160 S., (Kohlhammer) ca.  39,-

Lang, H.,
Beatmung für Einsteiger
Theorie und Praxis für die Gesund-
heits- und Krankenpflege.  
2. A. 2016, 350 S., 180 Abb.,  
(Springer)  34,99

	 Lang, H.,
Außerklinische Beatmung
Basisqualifikation für die Pflege 
heimbeatmeter Menschen. 7/2017, 
420 S., 181 Abb., (Springer)  39,99

	 Larsen, R., Ziegenfuss, T.,
Beatmung
Grundlagen und Praxis.  
6. A. 12/2017, ca. 450 S.,  
ca. 120 Abb., EBOOK INSIDE  
(Springer) ca.  50,-

Notfälle
PflegeWissen. 10/2012, 192 S.,  
44 Farbabb., (U&F)  17,99

	 Oczenski, W.
Atmen - Atemhilfen
Atemphysiologie und Beatmungs-
technik. 10. A. 7/2017, ca. 620 S.,  
331 Abb., (Thieme) ca.  89,99

Schäfer, S., Scheuermann, G.,
Fachpflege Beatmung 
mit www.pflegeheute.de-Zugang.  
7. A. 10/2015, 392 S., 210 Farbabb.,  
(U&F)  46,99 

Welk, I.,
Pflege-Pocket:  
Zentrale Notaufnahme
Häufige Krankheitsbilder. Beson-
dere Patientengruppen. Techniken 
von A bis Z. 2014, 430 S.,  
50 Abb., (Springer)  24,99

 Rettungswesen

	 Arndt, J.,
Lernkarten Rettungsdienst - 
Notfallmedizin
2/2017, 273 Lernkarten, (U&F)  29,99

	 Berchtold, H.,
Pharmakologie für den  
Rettungsdienst
Medikamente in der Notfallver- 
sorgung. 2. A. 1/2017, 232 S.,  
165 Farbabb., (U&F)  39,99

Böbel, M.,
LPN-San
Lehrbuch für Rettungssanitäter, 
Betriebssanitäter und Rettungs-
helfer. 3. A. 2012, 692 S., 397 Abb., 
(S&K)  34,90

	 Campbell, J.E.,
Präklinische Traumatologie
8. A. 7/2017, 416 S.,  
(hogrefe) ca.  59,99

Dönitz, S., Flake, F.,
Mensch Körper Krankheit für 
den Rettungsdienst
11/2014, 552 S., 541 Farbabb., 
Plus im Web, (U&F)  49,99

Flake, F., Scheinichenb, F.,
Kindernotfälle im  
Rettungsdienst
5. A. 2016, 298 S., (Springer)  24,99

	 Flake, F., Hoffmann, B.,
Leitfaden Rettungsdienst
6. A. 4/2017, 672 S., 296 Farbabb., 
Zugang zur Rettungsdienstwelt,  
(U&F)  29,99

Gräsner, J.-Th.,
Notfallsanitäter werden!
1000 rettende Antworten für Prü-
fung und Praxis. 5/2016, 368 S.,  
ca. 58 Abb., (Thieme)  39,99

	 König, M.K.,
Notfallsanitätergesetz mit 
Ausbildungs- und Prüfungs-
ordnung
2018 in Vb., ca. 300 S.,  
(Kohlhammer) ca.  39,-

	 Löwe, F., Jahn, M.,
Checklisten Rettungsdienst
Notfall- und Gefahrensituationen. 
4/2017, 352 S., Spiralbindung  
(U&F)  29,99

Luxem, J., et al.
Notfallsanitäter heute
mit Zugang zur RettungsdienstWelt. 
6. A. 5/2016, 1.328 S.,  
über 770 Farbabb., (U&F)  94,99 
PAKET mit Arbeitsbuch  103,-

	 Luxem, J., Runggaldier, K.,
Rettungsdienst RS/RH
Mit Zugang zur Rettungsdienstwelt.  
4. A. 4/2017, 664 S., 352 Farbabb., 
(U&F)  44,99

	 Rettungssanitäter
retten. 4/2017, 528 S., 500 Abb.,  
Retten-To-Go-App,  
(Thieme)  39,99

Rossi, R., Dobler, G.,
Notfall-Taschenbuch für den 
Rettungsdienst
12. A. 2011, 313 S., 33 Abb., Tab., 
(S&K)  17,90

	 Sambale, T.,
Arbeitsbuch Notfallsanitäter 
Heute
4/2017, 252 S., 190 Farbabb., über 
420 Aufgaben, (U&F)  19,99

Wanka, V.,
Medikamente im  
Rettungsdienst
Infokarten zu den 50 wichtigsten 
Notfall-Medikamenten. 2/2016,  
51 Karten | Box, (Thieme)  19,99

 Labormedizin MTA/MTL

Deschka, M.,
Laborwerte von A - Z
4. A. 2011, 98 S. (Kohlhammer)  12,99

Dormann, A.,
Laborwerte
6. A. 1/2014, 248 S., (U&F)  19,99

	 Grass, U.,
Laborparameter
verstehen - einordnen -  
interpretieren. 3. A. 2017, 187 S.,  
21 Abb., (WVG)  18,90

Heckner, F., Freund, M.,
Praktikum der  
mikroskopischen Hämatologie
11. A. 2008, 144 S., 388 Farbabb., 
(U&F)  39,99

Mahlberg, R., et al.
Hämatologie
Theorie und Praxis für medizi-
nische Assistenzberufe. 3. A. 2014, 
478 S., 100 Abb., (Wiley)  37,90

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NEU

NEU

NA

NEU



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 15

 Radiologie MTRA

Bontrager, K.,
Handbuch Röntgentechnik
Einstellungs- und Aufnahmetech-
niken in der Röntgendiagnostik. 
2015, 336 S., (Hogrefe)  39,95

	 Dietlein,
Nuklearmedizin
Basiswissen und klinische Anwen-
dung. 8. A. 4/2017, 480 S., 265 Abb., 
72 Tab., (Schattauer)  79,99

Fischer, U.,
Mammadiagnostik für MTRA/RT
7/2014, 256 S., 411 Abb.,  
(Thieme)  79,99

Hartmann, T.,
Fachwissen MTRA
Für Ausbildung, Studium und Beruf. 
2014, 649 S., 327 Abb. -300 in Farbe, 
(Springer)  69,99

Hartmann, T.,
Arbeitsbuch Fachwissen MTRA
Fragen, Übungen und Fälle. 8/2015, 
320 S., 141 Abb., (Springer)  34,99

	 Riemer, A.,
Computertomografie für 
MTRA/RT
Edition Radiopraxis. 5/2017, 424 S., 
954 Abb., (Thieme)  59,99

 Altenpflege Lehrbücher

	 Altenpflege Heute
mit www.pflegeheute.de - Zugang.  
3. A. 7/2017, ca. 1.408 S.,  
1.445 Farbabb., (U&F) ca.  69,99

	 Altenpflege in Lernfeldern
3 in 1 - Pflege, Krankheitslehre, 
Anatomie und Physiologie.  
3. A. 9/2017, 1.024 S., 977 Abb.,  
(Thieme) ca.  39,99

Andreae, S., et al.
Gesundheits- und Krankheits-
lehre für die Altenpflege
4. A. 8/2015, 552 S., 700 Abb., 
(Thieme)  44,99

Becker, St.,
Lehrbuch Gerontologie
Gerontologisches Fachwissen für 
Pflege- und Sozialberufe - Eine 
interdisziplinäre Aufgabe. 6/2014, 
368 S., (Hogrefe)  39,95

	 Breuer, R.,
Arbeitsbuch Altenpflege Heute
Unterricht begleiten - Prüfung vor-
bereiten. 3. A. 7/2017, 304 S.,  
67 Farbabb., (U&F) ca.  22,99

Fahlbusch, H.,
Arbeitsbuch Altenpflege
2. durchges. A. 2014, 192 S., A4, 
(Handwerk und Technik)  19,90
Ausgabe mit Lösungen
2012, 192 S.,  16,90

	 Fahlbusch, H.,
Arbeitsheft Altenpflegehilfe - 
Pflegepraxis
und medizinische Grundlagen.  
4. A. 2017, 72 S., A4,  
(Handwerk und Technik)  11,50

	 Gurk, S.,
Checklisten Krankheiten im 
Alter
Für Pflege- und medizinische  
Fachberufe. 2. A. 2017, 240 S., 
Spiralbind. (U&F)  26,99

Hein, B.
Krankenpflegehilfe 
Altenpflegehilfe
Lehrbuch für die Pflegeassistenz   
3. A. 5/2015, 608 S., 481 Farbabb., 
(U&F)  39,99

Hierholzer, St.,
Sexualität im Alter
für pflegerische Berufe.  
FachWISSEN.  2016, 184 S.,  
(Handwerk und Technik)  19,95

	 Zenneck, H.-U.,

Lehrbuch Altenpflege
3. A. 7/2017, ca. 1.392 S., 
(Handwerk und Technik) ca.  59,90

Berkefeld, T., et al.
Lehrerhandbuch Altenpflege
2. durchges. A. 2015, 224 S. + CD, 
(Handwerk & Technik)  45,90

Köther, I.
Altenpflege
4. A. 5/2016, 1.225 S., 1.105 Abb.  
(Thieme) ca.  59,99

	 Kulbe, A.,
Basiswissen Altenpflege
Gesundheit und Krankeit im Alter. 
9/2017, ca. 220 S.,  
(Kohlhammer) ca.  19,-

Mötzing, G., Schwarz, S.,
Leitfaden Altenpflege
5. A. 2/2014, 744 S., 150 Farbabb., 
(U&F)  29,99

Zenneck, H.-U.,
Altenpflege in Lernfeldern
Aufgaben und Konzepte.  
3. A. 2011, 200 S.,  
(Handwerk und Technik)  19,20

Zenneck, H.-U.,
Altenpflege in Lernfeldern
Pflegepraxis und medizinische 
Grundlagen.  
3. A. 2013, 680 S. mit CD,  
(Handwerk und Technik)  39,90

Zenneck, H.-U.,
Altenpflege in Lernfeldern
Unterstützung bei der Lebens- 
gestaltung.  
4. A. 2016, 248 S., 
(Handwerk und Technik)  19,90

	 Zenneck, H.-U.,
Altenpflege in Lernfeldern
Rechtliche Rahmenbedingungen 
und Berufskunde  
5. A. 2017, 328 S.,  
(Handwerk und Technik)  24,90
Paket 4 Bde. zus.  93,80

Zenneck, H.-U.,
Altenpflegehilfe - kompetent 
handeln
4. A. 2016, 456 S. mit CD, 
(Handwerk und Technik)  34,90

Altenpflege Konkret:  
Sozialwissenschaften
(Stanjek, K.,)  6. A. 6/2017, 336 S.,  
235 Farbabb., (U&F) ca.  29,99
Gesundheits- und  
Krankheitslehre
(Gehart, R.,) 5. A. 8/2016, 692 S.,  
ca. 700 Farbabb., (U&F)  49,99
Pflegetheorie und -praxis
(Menker, K.) 4. A. 10/2016, 576 S.,  
638 Farbabb., (U&F)  39,99
3 Bde Spar-SET ca.  107,99

NA

NEU

NA

NA

NEU

NA

NA

NA

NA

NA

NA



S. 16	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

 Altenpflegepraxis

	 Bartels, F.,
Aktivierend-therapeutische 
Pflege in der Geriatrie
Band 1: Grundlagen und  
Formulierungshilfen 
2016, 80 S., (Kohlhammer)  25,- 
Band 2: Praktische Umsetzung 
9/2017, ca. 180 S.,  
(Kohlhammer) ca.  29,-

Buchholz, Th., Schürenberg, A.,
Basale Stimulation® in der 
Pflege alter Menschen
Anregungen zur Lebensbegleitung  
Wissenschaftl. begleitet von  
Prof. Chr. Bienstein & Prof. A. Fröhlich 
4. A. 2014, 432 S., 106 Farbabb., 
(Hogrefe)  44,95

	 Fischer, Th.,
Stationäre Langzeitpflege
Reihe: Pflege fallorientiert lernen 
und lehren. 2. Hj. 2018, ca. 180 S., 
ContentPLUS (Kohlhammer), ca.  24,-

	 Garms-Homolová, V.,
Schlaf- und Wachstörungen 
bei alten Menschen
Aktuelles Wissen für wirkungsvolle 
Interventionen. Gezielte Hilfe für 
einen besseren Schlaf. 9/2016,  
144 S., (Schlütersche)  29,96

Hegert, M., Dellermann, K.,
Aktivierungskarten für die 
Seniorenarbeit
Ideen für das ganze Jahr.  
3. A. 8/2016, ca. 300 Karten im  
Schuber, (U&F)  99,99

	 Henze, B.,
Ganzeitlich aktivieren
Themenorientierte Begegnungs-
runden für Senioren. SET 2 Bde. 
„Alltägliches“ + „Rund ums Jahr“  
je 72 S., (Schlütersche)  44,99

Henze, B.,
Aktivieren mit Handgymnastik
Fingerspiele für Menschen mit und 
ohne Demenz. 4/2016, je 64 S. 
(Schlütersche)  
Band 1 und Band 2 je  19,95 
im SET  34,95

	 Hoff, T.,
Sucht im Alter – Maßnahmen 
und Konzepte für die Pflege
2/2017, 168 S., (Springer)  29,99

	 Kerr, D.,

Gute Nacht!
Alte Menschen in der Nacht pflegen 
und begleiten. 9/2017, ca. 224 S., 
(Hogrefe) ca.  28,95

Lindner, E.,
Aktivierung in der Altenpflege
Arbeitsmaterialien für die Praxis. 
2. Aufl. 6/2013, 640 S., 28 Farbabb., 
(U&F)  89,99

Link, J.,
Als Betreuungskraft in der 
Altenpflege
Individuell betreuen -  
prüfungssicher dokumentieren - 
teamorientiert arbeiten. 4/2016,  
152 S., (Schlütersche)  24,95

	 Mötzing, G.,
Aktivitäten und Alltagsgestal-
tung mit alten Menschen
4. A. 6/2017, 352 S., 175 Farbabb., 
(U&F)  39,99

Oppolzer, U.,

Aktivierung durch ganz- 
heitliches Gehirntraining
Mit anregenden Übungen für jeden 
Tag. Mit dem praktischen Fächer: 
„Bunt, bunt , bunt ist alles, was ich 
denke“. 2. A. 4/2016, 76 S.,  
(Schlütersche)  34,95

Scholz-Weinrich, G.,
Die besten Tipps für die  
Betreuung Bettlägeriger
4/2016, 64 S.,  
(BK/Schlütersche)  14,95

Specht-Tomann, M.,
Ganzheitliche Pflege von alten 
Menschen
2015, 142 S., 26 Abb.,  
(Springer)  19,99

	 Specht-Tomann, M.,
Biografiearbeit
in der Gesundheits-, Kranken- und 
Altenpflege. 3. A. 11/2017, 172 S.,  
35 Abb., (Springer) ca.  24,99

	 Twachtmann, M.,
Das 3-in-1 Senioren-Bingo
Für kleine und große Gruppen - bis zu 
16 Spieler! 9/2017, 16 Spielvorlagen 
und 64 Motivkarten (Schlütersche) 
ca.  59,95

	 v.d. Kooij, C.,
Das mäeutische Pflege- und 
Betreuungsmodell 
Darstellung und Dokumentation 
2. A. 2017, 224 S., (Hogrefe)  28,95

	 Waldboth, V.,
Pflanzengestützte Pflege
Praxishandbuch für pflanzenge-
stützte Pflegeinterventionen im 
Heimbereich. 5/2017,  
120 S., (hogrefe)  24,95

	 Weber Long, St.,
Herausforderndes Verhalten
Herausfordernde Situationen mit 
alten Menschen meistern. 8/2017, 
ca. 248 S., (hogrefe) ca.  39,95

 Gerontopsychiatrie  
Demenz

Caughey, A.
Das Demenz-Buch
Praktische und persönliche Rat-
schläge für pflegende Angehörige 
und professionelle Helfer.  
2015, 292 S., (Schattauer)  24,99

	 Chalfont, G.E.,
Praxishandbuch Dementia 
Green Care
10/2017, ca. 144 S.,  
(Hogrefe) ca.  24,95

Dibelius, O.,
Lebenswelten von Menschen 
mit Migrationserfahrung und 
Demenz
10/2015, 224 S., (Hogrefe)  24,95

Döbele, M., Schmidt, S.,
Demenzbegleiter
Leitfaden für zusätzliche Betreu-
ungskräfte in der Pflege. 2016,  
216 S., 78 Abb., (Springer)  19,99

Eichenseer, B.,
Aktivierungstherapie für  
Menschen mit Demenz
MARKS - Motorisch, Alltagsprak-
tisch, Kognitiv, Spirituell. 2. A. 2015, 
328 S., 300 Farbabb. + DVD  
(U&F)  49,99

	 Fischer, Th., et al.
Individuelle Pflege von  
Menschen mit Demenz
Ein Praxishandbuch zum Umgang 
mit herausforderndem Verhalten. 2. 
Hj. 2018, ca. 180 S.,  
(Kohlhammer) ca.  39,-

Grond, E.,
Pflege Demenzerkrankter
Impulse für eine wertschätzende 
Pflege. 5. Aufl. 3/2014, 304 S., 
(BK/Schlütersche)  24,95

NEU

NA

NEU

NEU

NA

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NA

NEU

NA

NEU



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 17

Altenpflege Heute
Lernbereiche I bis IV  
www.pflegeheute.de - Zugang  
3. Aufl. 7/2017,  
ca. 1.408 S., 1.445 Farbabb., 
978-3-437-28508-0 ca.  69,99 

Joithe-von Krosigk, W., 
Hegert, M., Rösler, A.
Aktivieren mit berühmten  
Persönlichkeiten
Sehen – Hören – Erinnern 
6/2017, 426 S., 100 Farbabb.,  
im Ordner mit CD 
978-3-437-25102-3  ca.  84,99

Das erste Lehrbuch mit umfassender Integration der 
Pflegestärkungsgesetze und der neuen Dokumen- 
tationskultur!
Das neue ALTENPFLEGE HEUTE macht Lernen leicht!
•   Praxisorientierte Pflegeplanungstabellen
•	 Kapitelaufbau entspricht dem Strukturmodell
•	 Übersicht am Ende des Buches für rasches  

Auffinden häufiger Pflegephänomene
•	 Das Standardwerk für Schüler in der Ausbildung  

und für Lehrer im Unterricht

•	 Der Ordner Aktivieren mit Berühmtheiten macht 
es Pflegenden leicht, mit ihren Patienten oder 
Bewohnern Kontakt aufzunehmen, sie ohne Druck zu 
motivieren und ihnen die Zeit zu verkürzen

•	 Ob Queen Elizabeth II., Uwe Seeler oder Heinz 
Rühmann – 100 Promis stehen zur Wahl. Für den 
Erkrankten gibt es ein ganzseitiges Foto und ggf. ein 
Lied – als Text und zum Teil auch als CD-Aufnahme

•	 Der Pflegende erhält eine Seite mit übersichtlicher 
Info über die Berühmtheit und kann so jederzeit ohne 
Vorbereitung mit dem Patienten über den Promi  
sprechen

Neues zur ALTENPFLEGE von Elsevier Urban & Fischer!

Hammerla, M.,
Bewegen ist Leben
Menschen mit Demenz mobilisieren. 
2016, 152 S., (Schlütersche)  29,95

	 Hasemann, W.,
Leitlinie Delir
Empfehlungen zur Prävention, 
Diagnostik und Therapie des Delirs 
im Alter. 1/2017, 176 S.,  
(Hogrefe)  24,95

	 Held, Chr.,
Was ist „gute“ Demenzpflege?
2. A. 10/2017, ca. 160 S.,  
(hogrefe) ca.  19,95

Höwler, E.,
Gerontopsychiatrische Pflege
Lehr- und Arbeitsbuch für die  
Altenpflege. 6. A. 7/2016, 424 S., 
(BK/Schlütersche)  49,95

	 Joithe-von Krosigk, W.,
Aktivieren mit berühmten  
Persönlichkeiten
Sehen – Hören – Erinnern. 6/2017,  
426 S., 100 Farbabb., im Ordner + 
CD, (U&F) ca.  84,99

Kitwood, T.,
Demenz
Der person-zentrierte Ansatz im 
Umgang mit verwirrten Menschen. 
7. A. 8/2016, 344 S., (hogrefe)  29,95

König, J., Zemlin, C.,
100 Fehler im Umgang mit 
Menschen mit Demenz
und was Sie dagegen tun können. 
4. A. 2016, 120 S.,  
(BK/Schlütersche)  16,95

Kojer, M., Schmidl, M.,
Demenz und Palliative  
Geriatrie in der Praxis
Heilsame Betreuung unheilbar 
demenzkranker Menschen.  
2. A. 2016, 372 S., (Springer)  39,99

Lutzeyer, H.,
Malen mit alten und demenziell 
erkrankten Menschen
6/2016, 176 S., ca. 102 Farbabb., 
(U&F)  29,99

	 Messer, B.,
100 Tipps für die Validation
4. A. 2017, 132 S.,  
(Schlütersche)  16,95

Ohlmann, Th.,
Demenzkrank - welche Rechte 
bleiben
Das müssen Sie tun - so sichern 
Sie sich ab. Juristischer Rat für 
Pflegekräfte und Angehörige. 
7/2016, 96 S., (Schlütersche)  19,95

Perrar, K., et al.
Gerontopsychiatrie für  
Pflegeberufe
2. A. 9/2011, 395 S., 107 Abb., + DVD 
mit 18 Filmen, (Thieme)  39,99

Radenbach, J.,
Aktiv trotz Demenz
Handbuch für die Aktivierung und 
Betreuung von Demenzerkrankten. 
3. A. 7/2014, 208 S.,  
(Schlütersche)  29,95

	 Rühl, M.,
Gute Laune kennt kein Alter
Geschichten, Gedichte und Rätsel 
für Menschen mit Demenz. 2017, 
136 S., (Schlütersche)  16,95

	 Schloffer, H.,
Stundenkonzepte für  
Menschen mit Demenz in der 
Pflege
Werteorientierte Gruppenarbeit - 
Validierende Aktivierung. 2017,  
199 S., (Springer)  29,99

Schmidt, S., Döberle, M.,
Demenzbegleiter
Leitfaden für zusätzliche  
Betreuungskräfte in der Pflege.  
3. A. 8/2016, 206 S., 63 Abb.,  
(Springer)  19,99

NEU

NA

NEU

NA

NEU

NEU



S. 18	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

Schwermann, M., Münch, M.,
Professionelles Schmerz- 
assessment bei Menschen mit 
Demenz
Ein Leitfaden für die Pflegepraxis. 
Altenpflege 2. A. 2015, 143 S.,  
(Kohlhammer)  24,99

Smith, P.T.M.,
Stressreduzierende Pflege von 
Menschen mit Demenz
Der Stress-Coping-Ansatz. 9/2016, 
272 S., (Hogrefe)  29,95

Stöhr, U.,
Ressourcen erspielen
Pflegen mit Freude. 3/2016, 210 S., 
(Springer)  24,99

Völkel, I.,
Betreuungsassistenz
Lehrbuch für Demenz- und Alltags-
begleitung. 11/2015, 376 S.,  
(U&F)  29,99

	 Wehner, L.,
Sensorische Aktivierung
Ein ganzheitliches Förderkonzept 
für hochbetagte Menschen und 
Menschen mit dementieller  
Beeinträchtigun. 3. A. 3/2017, 182 S., 
50 Farbabb.), (Springer)  29,99

 Palliative Care

	 Becker-Ebel, J.,
Palliative Care in Pflegeheimen
Wissen und Handeln für Alten-
pflegekräfte. 5. A. 2017, 216 S., 
(Schlütersche)  19,95

Dibelius, O.,
Palliative Care für Menschen 
mit Demenz
3/2016, 240 S., (Hogrefe)  24,95

Fringer, A.,
Palliative Versorgung in der 
Langzeitpflege
Entwicklungen, Möglichkeiten und 
Aspekte der Qualität. 6/2016,  
208 S., (Hogrefe)  29,95

Garten, L.,
Palliativversorgung und  
Trauerbegleitung in der  
Neonatologie
4/2014, 196 S., (Springer)  39,99

	 Gerhard, Chr.,
Palliativdienst
Handbuch zur Integration palliativer 
Kultur und Praxis im Krankenhaus 
5/2017, 320 S., (Hogrefe)  29,95

Grond, E.,
Palliativpflege in der  
Gerontopsychiatrie
Leitfaden für Pflegende in der 
Altenhilfe. 2. A. 3/2011, 216 S., 
(Kohlhammer)  21,90

Großklaus-Seidel, M.,
Ambulante und stationäre 
Palliativpflege
Reihe: Pflege fallorientiert lernen und 
lehren 6/2014, 180 S., ContentPLUS, 
(Kohlhammer)  24,99

Hametner, I.,
100 Fragen zu Palliative Care
2. A. 2015, 144 S.,  
(BK/Schlütersche)  14,95

	 Husebo, S.,
Palliativmedizin
Mitbegründet von E. Klaschik.  
6. A. 5/2017, 467 S., (Springer)  34,99

Kränzle, S., Schmid, U., et al.
Palliative Care
Handbuch für Pflege und  
Begleitung. 5. A. 4/2014, 480 S.,  
54 Abb., (Springer)  34,99

Löser, A.P.,
Palliative Care in der  
stationären Altenpflege
Das passende Konzept erstellen 
und umsetzen. 9/2016, 192 S., 
(Schlütersche)  34,95

Löser, A.P.,
Pflegeplanung in der  
Palliativpflege
Sicher und kompetent handeln. 
7/2014, 208 S.,  
(Schlütersche)  29,95

Neuenschwander, H.,
Handbuch Palliativmedizin
3. A. 6/2015, 474 S.,  
(Hogrefe)  34,95

	 Steffen-Bürgi, B., 
Schärer-Santschi, E.,
Lehrbuch Palliative Care
3. A. 7/2017, ca. 1.008 S.,  
(Hogrefe) ca.  59,95

	 Wissert, M.,
Case Management für  
Palliative Care
Die Bedeutung von Koordination 
in der Versorgung sterbenskran-
ker Menschen. 7/2017, ca. 180 S., 
(Kohlhammer) ca.  28,-

 Schmerztherapie 
Algesiolog. Fachassistenz

Braune, G.,
Schmerztherapie
Ein Leitfaden für Pflegende in  
Praxis und Weiterbildung. 6/2013, 
250 S., (Kohlhammer)  29,90

Carr, E.C.J., Mann, E.M.,
Schmerz und  
Schmerzmanagement
Praxishandbuch für Pflegeberufe. 
3. A. 3/2014, 381 S., (Hogrefe)  34,95

Hellmann, St.,
Formulierungshilfen Experten-
standards Schmerz- 
management in der Pflege
2015, 80 S.,  
(BK/Schlütersche)  14,95

	 Köhler, J.,
Chest Pain Unit
Ein Praxislehrbuch für die Pflege. 
10/2017, ca. 320 S.,  
(Kohlhammer) ca.  49,-

	 Kreße, H.,
100 Fragen zum Umgang mit 
Schmerz in der Pflege
2. Aufl. 2017, 112 S.,  
(Schlütersche)  16,95

Schmerz
PflegeWissen. 4/2013, 200 S.,  
35 Farbabb., (U&F)  17,99

	 Schwermann, M.,
Schmerzmanagement bei  
chronischen Schmerzen
Leitfaden für die Pflegepraxis. 
Pflegekompakt 2/2017, 106 S., 
(Kohlhammer)  17,-

Schwermann, M.,
Schmerzmanagement bei  
akuten Schmerzen
Leitfaden für die Pflegepraxis. 
Pflegekompakt 11/2015, 108 S., 
(Kohlhammer)  15,-

Thomm, M.,
Schmerzmanagement in der 
Pflege
2. A. 2016, 349 S., 46 Abb.,  
(Springer)  29,99

NA

NA

NEU

NA

NEU

NA

NA

NEU

NEU



Lehrbuch Gesundheits-
und Pfl egeassistenz
Hrsg.: B. Sens-Dobritzsch
ca. 704 Seiten, mehrfarbig, Hardcover,
19 cm x 26 cm, 2., überarbeitete und 
erweiterte Aufl age, 2017
978-3-582-04671-0, € ca. 34,90

Erscheinungstermin: Juli 2017

Lehrbuch Gesundheits-
und Pfl egeassistenz
Hrsg.: B. Sens-Dobritzsch
ca. 704 Seiten, mehrfarbig, Hardcover,
19 cm x 26 cm, 2., überarbeitete und 
erweiterte Aufl age, 2017
978-3-582-0

Erscheinungstermin:

FachWISSEN 
Ernährung im Alter
für pfl egerische Berufe
von D. Wiederhold
304 Seiten, mehrfarbig, 
A5, Broschur, 2016
978-3-582-04624-6, € 24,95

FachWISSEN
Sexualität im Alter
für pfl egerische Berufe
von  S. Hierholzer
184 Seiten, mehrfarbig, 
A5, Broschur, 2016
978-3-582-04642-0, € 19,95

Wissen und Kompetenz in der Pfl egeSo geht‘s!

FachWISSEN 
Ernährung im Alter
für pfl egerische Berufe
von D. Wiederhold
304 Seiten, mehrfarbig, 
A5, Broschur, 2016
978-3-582-0

FachWISSEN
Sexualität im Alter
für pfl egerische Berufe
von  S. Hierholzer
184 Seiten, mehrfarbig, 
A5, Broschur, 2016
978-3-582-0

 Preise: Stand April 2017

Verlag
Handwerk und Technik GmbH

www.handwerk-technik.de

Lehrbuch Altenpfl ege
ca. 1392 Seiten, mehrfarbig,
19 cm x 26 cm, Hardcover,
3., überarbeitete und erweiterte 
Aufl age, 2017
978-3-582-04600-0, ca. € 59,90

Erscheinungstermin: Juli 2017

Pfl egeplanung
Formulierungshilfen
nach den AEDL
von C. Schwerdt
320 Seiten, mehrfarbig,
A5, spiralgebunden,
3., überarbeitete Aufl age, 2016
978-3-582-04658-1, € 18,30

    Maßnahmenplanung
nach der Strukturierten
Informationssammlung (SIS)
Formulierungshilfen für
Maßnahmen und Evaluation
von C. Schwerdt
192 Seiten, mehrfarbig,
A5, Broschur, 2017
978-3-582-04659-8, € 18,90

Pfl egedokumentation
Formulierungshilfen
für den Pfl egebericht
von C. Schwerdt
126 Seiten, zweifarbig, 
12 cm x 18 cm, Broschur, 2016
978-3-582-04636-9, € 9,95

Lehrerhandbuch Altenpfl ege
von T. Berkefeld, W. Dyck, K. Fenzl, 
U. Heling, Dr. V. Wanschura
224 Seiten, mehrfarbig,
A4, Broschur, mit CD,
2., durchgesehene Aufl age, 2015
978-3-582-04602-4, € 45,80

Neu-
aufl age! Neu-

aufl age!

NEU!

NEU!

Minerva_04_17.indd   1 26.04.17   13:28



S. 20	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

%%

 Lebenshilfe • Burnout 
Selbstfindung

Ammann, A.,
Rückengerechtes Arbeiten in 
der Pflege
Leitfaden für gesundheitsfördernde 
Transfertechniken. 4. A. 3/2013, 80 S., 
89 Abb., (Schlütersche)  22,95

Ammann, A.,
Rückengerechtes Arbeiten im 
OP
3/2013, 84 S., (Schlütersche)  22,95

	 Kienzle, Th., Paul-Ettlinger, B.,
Aggression in der Pflege
Umgangsstrategien für Pflegebe-
dürftige und Pflegepersonal. 8. A. 
3/2017, 160 S., (Kohlhammer)  15,-

Kollak, I.,
Time-out
Übungen zur Selbstsorge und Ent-
spannung für Gesundheitsberufe. 
(TOP im Gesundheitsjob), 4/2014, 
164 S., (Springer)  9,99

Messer, B.,
Helfersyndrom?
Strategien für verantwortungsvolle 
Pflegekräfte. 7/2014, 144 S.,  
(Schlütersche)  16,95

Schmidt, B.,
Burnout in der Pflege
Risikofaktoren - Hintergründe - 
Selbsteinschätzung. 2. A. 9/2015, 
344 S., (Kohlhammer)  29,99

Schmidt, S.,
Take Care
Achtsamkeit in Gesundheits- 
berufen. (TOP im Gesundheitsjob), 
2014, 166 S., (Springer)  9,99

Seidl. A.,
Freundlich, aber bestimmt – 
die richtigen Worte finden in 
Gesundheitsberufen
(TOP im Gesundheitsjob), 8/2014,  
150 S., (Springer)  9,99

Troch, A.,
Ziele erreichen
Coaching in Gesundheitsberufen. 
(TOP im Gesundheitsjob), 7/2014,  
150 S., (Springer)  9,99

 Altenpflege 
Pflegeprozess

	 Checklisten Altenpflege
Planen, durchführen, dokumentieren 
mit den AEDL. 3. A. 215, 192 S., 
Spiralbindung (U&F)  14,99 SP

	 Ehmann, M., Völkl, I.,
Pflegediagnosen in der  
Altenpflege
Für Ausbildung und Praxis.  
5. A. 2017, 264 S., (U&F)  29,99

Korečić, J.,
Pflegestandards Altenpflege
5. A. 2012, 306 S., (Springer)  22,99

Kriesten, U.,
Pflegeplanung  
Gerontologische Pflege
Fakten, Fälle, Arbeitshilfen. 3/2014, 
208 S., (Schlütersche)  19,95

	 Löser, A.P.,
Pflege- und Betreuungs- 
berichte endlich professionell 
schreiben
Tipps und Vorschläge für Mitarbeiter 
in stationären Altenpflegeeinrich-
tungen. Berücksichtigt die SIS und 
das NBI. 6. A. 7/2017, 320 S. 
(Schlütersche) ca.  26,95

Rösen, E.-E.,
Pflegedokumentation in der  
Altenpflege
Sachgerecht, sicher u. professionell. 
mit www.pflegeheute.de-Zugang. 
3. A. 2015, 224 S., (U&F)  29,99

Völkel, I., Ehmann, M.,
Spezielle Pflegeplanung in der 
Altenpflege 
5. A. 11/2013, 384 S., (U&F)  24,99

Wieteck, P., Opel, B.,
Praxisleitlinien Altenpflege
Planen, Formulieren, Dokumentie-
ren mit ENP®-Pflegediagnosen
(inkl. Lernsoftware ENP®-Trainer auf 
CD-ROM) 4. A. 6/2012, 824 S., 
(RECOM/Thieme)  39,80

ENP-Pflegediagnosen für 
die Altenpflege
Formulierungshilfen für Ausbildung 
und Praxis. 10/2014, 520 S.,  
(Recom/Thieme)  29,90

 Pflegeprozess 
Klassifikationen

Ahmann, M., et al.
Praxisratgeber:  
das Strukturmodell für die 
Pflegedokumentation
Weniger Bürokratie – Mehr Zeit 
für die direkte Pflege gewinnen. 
6/2016, 168 S.,  
(Schlütersche)  24,95

	 Brobst, R. A., Georg, J.,
Der Pflegeprozess in der 
Praxis
3. A. 2018 in Vb., ca. 338 S.,  
(Hogrefe) ca.  29,95

Carpenito-Moyet, L. J.,
Das Pflegediagnosen-Lehrbuch
Pflegeassessment - Pflege- 
diagnosen und Pflegeinterventi-
onen für Profis und Praxis.  
6/2014, 1.762 S., (Hogrefe)  89,95

Checklisten Pflegeplanung
mit www.pflegeheute.de-Zugang, 
4. A. 7/2015, 304 S..,  
Wire-O-Bindung, (U&F)  29,99

DNQP,
	 Expertenstandard Deku-
bitusprophylaxe in der Pflege
2017 in Vb., 86 S., (DNQP) ca.  16,-
Expertenstandard Förderung 
der Harnkontinenz in der 
Pflege
2014, 112 S., (DNQP)  16,-
Expertenstandard Schmerz-
management in der Pflege bei 
akuten Schmerzen
12/2011, 151 S., (DNQP)  18,-
Expertenstandard Sturz- 
prophylaxe in der Pflege
2013, 160 S., (DNQP)  19,50

Doenges, M.,
Pflegediagnosen & Maßnahmen
5. Aufl. 8/2014, 1.218 S., 
(Hogrefe)  64,95

	 Georg, J.,
Concept Maps und Concept 
Mapping im Pflegeprozess
7/2017, ca. 224 S.,  
(hogrefe) ca.  39,95

Gordon, M.,
Handbuch Pflegediagnosen
8/2013, 576 S. + Diagnosekarte  
(Hogrefe)  34,95

NA

NA

NA

NA

NEU

NEU



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 21

	 Gültekin, J.E., Liebchen, A.,
Pflegevisite und Pflegeprozess
Theorie und Praxis für die  
stationäre und ambulante Pflege.  
2. A. 2. Hj. 2018, ca. 160 S.,  
(Kohlhammer) ca.  22,-

	 Hecker, Th.,
Praxisratgeber: die struktu-
rierte Informationssammlung 
(SIS)
Richtig fragen - kompetent 
dokumentieren. 10/2016, 128 S., 
(Schlütersche)  24,95

	 Hellmann, St.,
Praxisratgeber: Von der SIS zur 
Maßnahmenplanung
Formulierungshilfen zu den The-
menfeldern - pflegefachliche Ein-
schätzung & Maßnahmen. 7/2017, 
144 S., (Schlütersche) ca.  24,95

Hellmann, St.,
Formulierungshilfen für die 
Pflegeplanung nach den AEDL 
und den Pflegediagnosen
8. A. 6/2014, 184 S.,  
(BK/Schlütersche)  14,95

Henke, F., Horstmann, Chr.,
Pflegeplanung exakt formuliert 
und korrigiert
4. A. 6/2016, 130 S.,  
(Kohlhammer)  19,-

	 Henke, F.,
Formulierungshilfen zur  
Pflegeplanung
Zentrale Pflegedokumentation mit  
Hinweisen aus den MDK-Richtlinien. 
9. A. 2017, 145 S.,  
(Kohlhammer)  20,-

König, J.,
Pflegedokumentation im  
Krankenhaus - gewusst wie
Schnell, sicher und effizient  
dokumentieren. 2015, 132 S., 
(Schlütersche)  16,95

Kreikenbaum, J., Schröter, B.,
Pflegeplanung leicht gemacht
Für die Gesundheits- und Kranken- 
pflege. mit www.pflegeheute.de-
Zugang. 7. A. 12/2013, 144 S.,  
(U&F)  19,99

Krohwinkel, M.,
Fördernde Prozesspflege mit 
integrierten ABEDLs
Forschung, Theorie und Praxis. 
11/2013, 248 S., (Hogrefe)  44,95

	 Kußmaul, J.,
Pflegeplanung
Formulierungen für Altenheim - 
Ambulaten Pflege - Krankenhaus. 
2. Aufl. 10/2016, 168 S., 93 Abb., 
(Thieme)  24,99

	 Kußmaul, J.,
Die modulare Pflegevisite
Ein Instrument zur Qualitätssi-
cherung von Pflege- und Betreu-
ungsleistungen mit statistischer 
Auswertung für den Pflegeprozess. 
2. akt. A. 12/2017, ca. 140 S.,  
(Kohlhammer) ca.  39,-

McCloskey, J., Bulecheck, G.,
Pflegeinterventions- 
klassifikation (NIC)
2016, 1.120 S., (Hogrefe)  79,95

Müller Staub, M.,
Pflegeklassifikationen
Anwendung in Praxis, Bildung und 
elektronischer Pflegedokumen- 
tation. 6/2016, 416 S.,  
(Hogrefe)  49,95

NANDA Pflegediagnosen
Definitionen & Klassifikation  
2015-2017. 2016, 500 S.,  
(Thieme/RECOM)  39,80

Roper, N.,
Das Roper-Logan-Tierney-
Modell
Basierend auf den Lebens- 
aktivitäten (LA). 3. A. 2016, 280 S., 
(hogrefe)  29,95

Schmidt, S.,
Expertenstandards in der Pflege: 
Eine Gebrauchsanleitung
3. A. 2016, 272 S., 35 Abb.,  
(Springer)  29,99

Schwerdt, C.,
Pflegeplanung
Formulierungshilfen nach den AEDL.  
3. A. 2016, 320 S., A5, Spiralbindung, 
(Handwerk und Technik)  18,30

Schwerdt, C.,
Pflegedokumentation
Formulierungshilfen für den  
Pflegebericht. 2016, 126 S., (Hand-
werk und Technik)  9,95

	 Schwerdt, C.,
Maßnahmenplanung nach der 
Strukturierten Informations-
sammlung (SIS)
Formulierungshilfen für Maßnah-
men und Evaluation. 2017, 192 S., 
(Handwerk und Technik)  18,90

	 Tuntland, H.,
Das ADL/IADL–Handbuch
Das Selbstversorgungshandbuch 
für Pflegende und Ergothera-
peuten. 9/2017, ca. 304 S.,  
(Hogrefe) ca.  39,95

Ulatowski, H.,
Pflegeplanung in d. Psychiatrie
Eine Praxisanleitung mit Formulie-
rungshilfen. 2016, 290 S., 21 Abb., 
(Springer)  34,99

Wieteck, P.,
Handbuch 2017 für PKMS und 
OPS 9-2
Kodierung und Dokumentation, ak-
tuelle berufspolitische Diskussion, 
aktivierend-therapeutische Pflege .  
8. A. 2016, 475 S.,  
(Thieme/RECOM)  38,80

 Pflegedienstleitung 
Pflegemanagement

Beil-Hildebrand, M.,
Change Management
Gestalten und Verhalten von und 
in Gesundheitsorganisationen. 
5/2014, 256 S., (Hogrefe)  39,95

Conzen, C.,
Pflegemanagement Heute
Ökonomie, Personal, Qualität:  
verantworten und organisieren.  
2. A. 8/2016, 408 S.,  
(U&F)  88,99

	 Drebes, J., Otten, R.,
Pflegekammern in  
Deutschland
Entwicklung - Orientierung -  
Umsetzung - Perspektiven. 7/2017,  
ca. 192 S., (hogrefe) ca.  26,95

	 Fröse, S.,
Was Sie über Pflegeberatung 
wissen sollten
Grundlagen, Kompetenzen und 
professionelle Dokumentation.  
2. Aufl. 2/2017, 172 S.,  
(Schlütersche)  34,95

Fröse, S.,
Was Qualitätsbeauftragte in 
der Pflege wissen müssen
3. A. 2/2014, 152 S.,  
(Schlütersche)  29,95

	 Hellmann, G.,
Pflegewirtschaftslehre
für Krankenhäuser, Pflege-, 
Vorsorge- und Rehabilitationsein-
richtungen. 4. Aufl. 6/2017, 651 S., 
(medhochzwei)  69,99

NA

NA

NA
NEU

NEU

NEU

NA NA

NA

NEU

NEU



S. 22	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

	 Höfert, R.,
Von Fall zu Fall -  
Pflege im Recht
Rechtsfragen in der Pflege von A-Z.  
4. A. 2017, 328 S., (Springer)  24,99

	 Jacobs, K., et al.
Pflege-Report 2017
Schwerpunkt: Die Versorgung der 
Pflegebedürftigen. 2017, 348 S.,  
60 Abb., 24 Tab., (Schattauer)  54,99

	 Kämmer, K.,
Die neue Pflegedokumentation
Das Management-Handbuch für 
den optimalen Umstieg. Heraus-
forderungen meistern, kompetent 
führen. 11/2016, 288 S.,  
(Schlütersche)  49,95

Kämmer, K., Link, J.,
Management in der  
ambulanten Pflege
Besser organisieren – sicherer  
führen – kundenorientierter  
pflegen. 4/2016, 168 S.,  
(Schlütersche)  34,95

Kämmer, K.,
Pflegemanagement in  
Altenpflegeeinrichtungen
Zukunftsorientiert führen, konzepti-
onell steuern, wirtschaftlich lenken. 
6. A. 6/2015, 512 S.,  
(Schlütersche)  59,95

	 Kahla-Witzsch, H.A.,
Risikomanagement für die 
Pflege
Ein praktischer Leitfaden.  
2. A. 12/2017, ca. 190 S., ca. 40 Abb., 
(Kohlhammer) ca.  39,-

Kaltenegger, J.,
Lebensqualität in  
Pflegeeinrichtungen fördern
Konzepte und Methoden für die 
Praxis. 2016, 165 S.,  
(Kohlhammer)  26,-

	 König, J.,
100 Fehler bei der Einstufung 
von Pflegebedürftigen
5. A. 3/2017, 96 S.,  
(Schlütersche)  16,95

	 König, J.,
Das neue Begutachtungs- 
instrument
Feststellung der Pflegebedürf-
tigkeit durch den MDK: gezielt 
vorbereiten - souverän meistern. 
Der perfekte Weg zum richtigen 
Pflegegrad. 2. Aufl. 2017, 176 S., 
(Schlütersche)  24,95

König, J., Raiß, M.,
Dienstplangestaltung - Was 
Pflegekräfte wissen müssen
Ein Ratgeber für die tägliche Praxis. 
2015, 144 S., (Schlütersche)  18,95

	 König, J.,
Was die PDL wissen muss
Das etwas andere Qualitätshand-
buch in der Altenpflege.  
7. A. 3/2017, 434 S., 
(Schlütersche)  39,95

	 König, J.,
Neu als PDL
Job gewechselt oder gerade erst 
begonnen? Gestalten Sie Ihre Rolle 
und meistern Sie kritische  
Situationen. 11/2017, 168 S.,  
(Schlütersche) ca.  24,95

	 König, J.,
Tagespflege und der MDK
Rechtssicher handeln -  
korrekt dokumentieren -  
effizient organisieren. 2. A. 2017,  
152 S., (Schlütersche)  24,95

König, J., Raiss, M.,
100 Fehler bei der MDK-
Prüfung
4. A. 2015, 136 S.,  
(BK/Schlütersche)  12,95

Koch, J.,
Buchhaltung und Bilanzierung 
in Krankenhaus und Pflege
Finanzbuchführung inklusive HGB 
und IFRS mit EDV.  
5. Aufl. 2014, 453 S., zahlr. Abb.,  
(Erich Schmidt Verlag)  39,95

	 Kreizberg, K., 
Barrierefreie Arbeitsstätten
Technische Regeln für Arbeitsstätten 
mit Anhängen zur Barrierefreiheit. 
6/2017, 282 S., (ESV)  39,90

	 Leinkenjost, T.,
Prüfung durch die  
Heimaufsicht
Das Praxishandbuch für die PDL: 
Grundlagen, Fallbeispiele & Strategien. 
11/2017, 144 S.,  
(Schlütersche) ca.  24,95

	 Maier, B.,
Management und Controlling 
in der Pflege
Handlungsoptionen infolge der 
neuen Pflegestärkungsgesetze. 
6/2017, 168 S.,  
(Kohlhammer)  34,-

Mauelshagen, A., et al.
Sofort einsetzbare Pflege-  
und Expertenstandards auf  
CD-ROM
in DVD-Box.  
(Forum Verlag Herkert)  153,51

	 Moecke, H., et al.
Das ZNA Buch
Aufbau, Organisation und Manage-
ment der Notaufnahme.  
2. A. 8/2017, 750 S., 60 Abb., 50 Tab., 
(MWV) ca.  149,95

	 Paula, H.,
Patientensicherheit und Risiko- 
management in der Pflege
Für Stationsleitungen und PDL.  
2. A. 4/2017, 195 S., 84 Abb.,  
(Springer)  34,99

	 Quernheim, G.,
Warten, aber richtig!
Praxishandbuch zum Management 
wartender Patienten. 2/2017,  
320 S., (Hogrefe)  29,95

Schäfer, W., Jacobs, P.,
Praxisleitfaden Stationsleitung
Handb. für die stationäre u. ambu-
lante Pflege. 5. A. 3/2016, 440 S.,  
(Kohlhammer)  39,-

NA

NEU

NEU

NA

NEU

NA

NEU

NEU

NA

NA

NA

NEU

NEU

NA

NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 23

Erich Schmidt Verlag GmbH & Co. KG · Genthiner Str. 30 G · 10785 Berlin 
Tel. (030) 25 00 85-265 · Fax (030) 25 00 85-275 · ESV@ESVmedien.de · www.ESV.info

Rechtssicher entscheiden im
Pfl ege- und Gesundheitswesen
ARBEITSSCHUTZ
digital
Datenbank, Jahresabonnement
monatlich € (D) 25,– (zzgl. 19 % USt.),
ISBN 978-3-503-14180-7

Die Datenbank zu
Prävention und
Gesundheitsschutz

Mit Features wie Mein Rechts-
kataster lässt sich Ihre Auswahl
aus über 1.200 Vorschri� en
aktuell überschauen.

Krankenhaus-
Rechtsprechung 
(KRS)
Dokumentation der
Entscheidungen aus
dem gesamten Kranken-
hauswesen

Schri� leitung: 
RA Dr. jur. Behrend Behrends
Zeitschri�  und eJournal

3. Jahrgang 2017,12 Ausgaben 
jährlich, ca. 32 Seiten pro He� , 
Jahresabonnement € (D) 146,40,
ISSN 0935-2112

Kranken- und 
Pfl egeversicherung
Rechtspraxis im
Gesundheitswesen

Herausgeber:
Erich Schmidt Verlag
GmbH & Co. KG
Schri� leitung:
Dr. Frank Stollmann
Zeitschri�  und eJournal

69. Jahrgang 2017, 6 Ausgaben jährlich,
ca. 44 Seiten pro He� , Jahresabonne-
ment € (D) 114,–, ISSN 2193-5653

1 Monat kostenlos testen:
www.ARBEITSSCHUTZ
digital.de/info www.KRSdigital.de/info www.KrVdigital.de/info

ARBSd_KrV_KRS_Sammelanzeige_148x210_4c_rg.indd   1 04.05.2017   09:58:20



S. 24	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

	 Schiemann, D.,
Qualitätsentwicklung in der 
Pflege
Konzepte, Methoden und  
Instrumente. 12/2017, ca. 270 S., 
(Kohlhammer) ca.  29,-

Schmidt, S.,
Das QM-Handbuch
Qualitätsmanagement für die  
ambulante Pflege. 3. A. 9/2016,  
306 S., 51 Farbabb., (Springer)  44,99

Wieteck, P.,
Personalbedarf Pflege
Sektorenübergreifende Analyse der 
Pflegepersonalsituation und ihrer 
Bemessungsgrundlagen mit  
Handlungsempfehlungen. 2016,  
500 S., (Thieme/RECOM)  68,-

Case Management

Dörr-Heiß, H., Wolf, E.,
Case Management in der  
Adipositaschirurgie
Manual für die perioperative Pati-
entenbetreuung. 10/2014, 219 S., 
122 Abb., (Springer)  29,99

	 Klie, Th., et al.
Case Management und Pflege
4/2018, ca. 200 S.,  
(medhochzwei) ca.  49,95

Kollak, I., Schmidt, S.,
Instrumente des Care und 
Case Management Prozesses
2016, 91 S., (Springer)  14,99

v. Reibnitz, C.,
Case Management: praktisch 
und effizient
2. A. 8/2015, 184 S., 22 Abb.,  
(S3)  39,99

Wendt, W.-R.,
Case Management im  
Sozial- und Gesundheitswesen
6. A. 11/2014, 342 S., inkl. E-Book  
(Lambertus)  24,90

	 Wissert, M.,
Case Management für  
Palliative Care
Die Bedeutung von Koordination 
in der Versorgung sterbenskran-
ker Menschen. 7/2017, ca. 180 S., 
(Kohlhammer) ca.  28,-

Kreizberg, K., 
Barrierefreie Arbeitsstätten
Technische Regeln für Arbeitsstätten 
mit Anhängen zur Barrierefreiheit. 
6/2017, 282 S.,  
978-3-503-17407-2 (ESV)  39,90

•	 Im Arbeitsschutzrecht bildet die 
Technische Regel für Arbeits-
stätten ASR V3a.2 „Maßnahmen 
zur barrierefreien Gestaltung von 
Arbeitsstätten“ das Drehkreuz und 
den Ausgangspunkt für vielfältige 
Regelungen zur Barrierefreiheit in 
den anderen (vorerst) 17 ASRen.

•	 Dieses Buch bereitet die Regeln 
auf, erläutert diese und zeichnet ihre 
Verbindungslinien nach.

Jacobs, K., et al.
Pflege-Report 2017
Schwerpunkt: Die Versorgung der 
Pflegebedürftigen. 2017, 348 S., 60 
Abb., 24 Tab., 978-3-7945-3244-5 
(Schattauer)  54,99

•	 Wer sind die Pflegebedürftigen und 
was ist ihr zentraler Versorgungs-
bedarf?

•	 Wie ist die pflegerische und gesund- 
heitliche Versorgung von Pflegebe-
dürftigen heute ausgestaltet?

•	 Werden die heutigen Versorgungs- 
strukturen den Bedürfnissen  
Pflegebedürftiger gerecht?

•	 Wie kann die Versorgung gezielt 
verbessert werden?

NEU

NEU

Wieteck, P.,
Handbuch 2017 für PKMS und 
OPS 9-2
Kodierung und Dokumentation, ak-
tuelle berufspolitische Diskussion, 
aktivierend-therapeutische Pflege .  
8. A. 2016, 475 S.,  
(Thieme/RECOM)  38,80

•	 Anschaulich: Wichtige, zentrale 
Neuerungen des PKMS und die 
Fallstricke bei der Dokumentation

•	 Einfache Hilfestellungen für die 
Umsetzung in der Praxis 

•	 Ab 2019 wird der PKMS-F erstmals 
erlösfähig. Neu ist außerdem der 
zusätzliche Leistungsbereich 
Atmung für alle Altersgruppen.

 Personalmanagement 
Gesprächsführung

Engelhardt, S.,
Neue Mitarbeiter erfolgreich 
einarbeiten
2. A. 6/2014, 92 S.,  
(Kohlhammer)  13,90

	 Forster, A.,
Visite!
Kommunikation auf Augenhöhe 
im interdisziplinären Team. Top 
im Gesundheitsjob. 2017, 195 S., 
(Springer)  9,99

Kämmer, K.,
Personalentwicklung
Managementbibliothek. 11/2014,  
144 S., (Schlütersche)  12,95

	 Kelm, R.,
Arbeitszeit- und Dienstplan- 
gestaltung in der Pflege
5. A. 2. Hj. 2017, ca. 210 S.,  
(Kohlhammer) ca.  22,-

Loffing, Chr., Loffing, D.,
Konfliktgespräche in der 
Pflege
So meistern Sie schwierige  
Situationen in der Praxis. 6/2014, 
152 S., (Schlütersche)  29,95

NEU NEU

NEU

NEU

NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 25

Schewior-Popp, S.,
Lernsituationen planen und 
gestalten
Handlungsorientierter Unterricht im 
Lernfeldkontext. 2. unv. A. 2013,  
224 S., (Thieme)  29,99

	 Schmal, J.,
Unterrichten und Präsentieren 
in Gesundheitsfachberufen
Methodik und Didaktik für Praktiker. 
4/2017, 222 S., (Springer)  29,99

	 Sellmann, D.,
Was macht eine gute  
Pflegende aus?
Praxisbuch für eine werteorien-
tierte Pflege. 9/2017, ca. 208 S., 
(hogrefe) ca.  29,95

Sieger, M., Goertz, L., et al.,
Digital lernen - evidenzbasiert 
pflegen
Neue Medien in der Fortbildung von 
Pflegefachkräften. 10/2015, 172 S., 
37 Abb., (Springer)  39,99

	 Simon, A.,
Akademisch ausgebildetes 
Pflegefachpersonal
Entwicklung und Chancen. 11/2017, 
ca. 250 S., (Springer) ca.  39,99

Völkel, I.,
Praxisanleitung in der  
Altenpflege 
3. A. 2016, 208 S., (U&F)  34,99

	 v. Reibnitz, C.,
Patientenorientierte Beratung 
in der Pflege
Leitfäden und Fallbeispiele. 2017,  
159 S., (Springer)  24,99

Mantz, S.,
Kommunizieren in der Pflege
Kompetenz und Sensibilität im 
Gespräch. Pflegekompakt 6/2016, 
181 S., (Kohlhammer)  19,-

Messer, B.,
Das 1 x 1 des Führens in der 
Pflege
Impulse für eine zeitgemäße  
Führungsarbeit. 2012, 236 S., 
(Schlütersche)  29,95

Möller, S.,
Erfolgreiche Teamleitung in der 
Pflege
2. A. 8/2016, 208 S., 28 Abb., 
(Springer)  24,99

	 Remdisch, S.,
Erfolgreich Führen in der 
Pflege
Gesundheit erhalten, Indentifikati-
on fördern, Engagement stärken. 
10/2017, ca. 190 S.,  
(Kohlhammer) ca.  29,-

	 Stemmler, J.,
Notfallkommando
Kommunikation in Notfallsituati-
onen für Gesundheitsberufe. Top 
im Gesundheitsjob. 2017, 143 S., 
(Springer)  9,99

Tewes, R.,
Führungskompetenz  
ist lernbar
Praxiswissen für Führungskräfte in 
Gesundheitsfachberufen.  
3. A. 2015, 276 S., (Springer)  34,99

Welk, I.,
Mitarbeitergespräche in der 
Pflege
2015, 156 S., (Springer)  19,99

 Pflegeausbildung 
Pflegepädagogik

	 Becker, R.,
Beratung als pflegerische 
Aufgabe
Arbeitsmaterialien für Unterricht 
und Praxis. 3/2017, 264 S.,  
(Kohlhammer)  32,-

Böck, M.,
Deutsch B1/B2 in der Pflege
Für Fachkräfte im Anerkennungs-
verfahren. 11/2015, 264 S. + DVD 
(U&F)  29,99

Dieterich, J., Reiber, K.,
Fallbasierte Unterrichtsge-
staltung - Grundlagen und 
Konzepte
Didaktischer Leitfaden für Lehrende 
Reihe: Pflege fallorientiert lernen 
und lehren. 5/2014, 136 S., 
ContentPLUS (Kohlhammer),  24,99

Fiedler, Chr., Raddatz, B.,
Study Nurse / Studienassistenz
Das Kompendium für die Weiterbil-
dung und Praxis. 6/2015, 239 S.,  
41 Abb., (Springer)  34,99

Kirchhoff-Rode, E.,
Tätigkeitsnachweis über die 
praktische Altenpflege- 
ausbildung
5. Aufl. 2016, 84 S.,  
(Schlütersche)  14,95

Lummer, Chr.,
Praxisanleitung und Einarbei-
tung in der Altenpflege
Pflegequalität sichern - Berufszu-
friedenheit verstärken. 3. A. 2014, 
160 S., (Schlütersche)  24,95

Mamerow, R.,
Praxisanleitung in der Pflege
5. A. 2016, 300 S., 23 Abb.,  
(Springer)  34,99

Mensdorf, B.,
Schüleranleitung in der  
Pflegepraxis
Hintergründe, Konzepte, Probleme, 
Lösungen. 5. A. 2014, 236 S.,  
(Kohlhammer)  24,90

Quernheim, G.,
Spielend Anleiten und Beraten
Hilfen zur praktischen Pflege- 
ausbildung. 4. A. 9/2013, 292 S.,  
(U&F)  34,99

	 Rogall-Adams, R.,
50 Tipps für eine effektive  
Praxisanleitung in der  
Altenpflege
3. A. 2017, 88 S.,  
(Schlütersche)  16,95

Schäfer, C.,
Betäubungsmittel in Heimen 
und Hospizen
Schulung für Pflegekräfte. 2016, 
CD-Rom mit 32 PP-Folien, Vortrags- 
text + Kopiervorlagen (WVG)  34,90

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NEU

NA



S. 26	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

	 Anatomie und Physiologie
Weisse Reihe. 10. A. 3/2017, 248 S., 
195 Farbabb., (U&F)  19,99

Arzneimittellehre
Weisse Reihe. 10. A. 6/2015, 248 S.,   
(U&F)  19,99

Baroud, B., et al.,
Praxisnachweis Altenpflege
Tätigkeitsnachweis und Beur-
teilungsbögen für die praktische 
Ausbildung. 2. A. 3/2016, 128 S., 
(Thieme)  12,99

Checklisten Krankheitslehre
3. A. 9/2015, 336 S., Spiralbind., 
(U&F)  29,99

	 Derrer-Merk, E.,
Prüfungswissen Altenpflege
Vorbereitung kompakt – alle  
prüfungsrelevanten Lernfelder  
3. A. 8/2017,  ca. 620 S S.,  
(U&F)  39,99

Driever, R.,
Schriftliche Abschlussprüfung
in der Gesundheits- und Kranken-
pflege. 10. A. 6/2010, 368 S.,  
(U&F)  29,95

Drude, C.,
Arbeitsbuch Pflege Heute
Kompetenzorientierte Prüfungsvor-
bereitung 6. A. 4/2014, 232 S.,  
138 Farbabb., (U&F)  24,99

EXPRESS Pflegewissen  
Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflege
2. A. 6/2014, 584 S., 257 Abb.,  
(Thieme)  29,99

Faller, A., Schünke, M.,
Lernkarten Anatomie und  
Physiologie für Pflege und an-
dere Gesundheitsfachberufe
8/2014, BOX, ca. 430 Lernkarten,  
350 Abb., (Thieme)  29,99

Frank, U.,
Neurologie und Psychiatrie
Weisse Reihe. 7. A. 7/2010, 158 S.,  
(U&F)  19,99

Gerlach, U., Wagner, H., et al.
Innere Medizin für Gesundheits- 
und Krankenpflege
8. A. 9/2015, 843 S., 790 meist farb. 
Abb., (Thieme)  39,99

Haupt, W.F., 
Neurologie und Psychiatrie
für Pflegeberufe. Krankheitslehre. 
11. A. 5/2016, 520 S., 440 Abb.,  
(Thieme)  44,99

Hein, B., Langer, G.,
Prüfungswissen Pflege
Wissensgrundlagen kompakt. 
Schriftliche und mündliche Prüfung. 
3. A. 1/2014, 384 S., (U&F)  29,99

Henke, F.,
Nachweisheft der praktischen 
Ausbildung für die Gesund-
heits- und Krankenpflege
Kompetenz- und Themenbereichs-
orientierung gemäß KrPflAPrV.  
3. A. 2012, 120 S. mit CONTENT plus, 
(Kohlhammer)  26,90

Henke, F.,
Ausbildungsplan und Nach-
weisheft für die praktische 
Altenpflegeausbildung 
4. A. 2015, 132 S.   
(Kohlhammer)  17,99

	 Kany, A., Brock, A.,
Lernkarten Intensiv- und  
Anästhesiepflege
2. A. 8/2017, 320 S., (U&F) ca.  29,99

Kompaktwissen Anatomie 
Physiologie Erkrankungen
11/2013, 616 S., (U&F)  26,99

Larsen, R.,
Anästhesie und Intensivmedizin 
– Prüfungswissen
für die Fachpflege. 2. A. 4/2013,  
359 S., (Springer)  24,99

Liehn, M.,
OP-Pflege Prüfungswissen
Fragen und Antworten rund um den 
OP. 2. A. 8/2016, 526 S.,  
(Springer)  24,99

	 Lunk, S., Derrer-Merk, E.,
Lernkarten Altenpflege
Lernfelder zur Prüfungsvorbereitung 
11/2016, 370 Karten (U&F)  22,99

Menche, N.,
Innere Medizin
Weisse Reihe. 10. A. 7/2016, 240 S., 
44 Farbabb., (U&F)  19,99

Menche, N.,
Repetitorium Pflege Heute
passend zur 6. Aufl. Pflege Heute.  
4. A. 2015, 640 S., (U&F)  29,99

Nauerth, A., et al.
Endspurt Pflege 
Gesamtausgabe 
Schriftl. Abschlussprüf.1. -3. Tag 
Mündliche Abschlussprüfung
10/2013 der Ausgaben 2009, 824 S., 
(U&F)  32,99

Naumer, B.,
Pflege-Examen
Der 99-Tage-Abreißkalender zur 
Prüfungsvorbereitung. 2. A. 9/2015,  
204 S., 99 Abreißblätter,  
(U&F)  15,99

Naumer, B.,
Lernkarten Arzneimittellehre
für Pflegeberufe.  
2. A. 2015, 180 Lernkarten,  
(U&F)  19,99

Naumer, B.,
Lernkarten Gesundheits-  
und Krankenpflege
zur Prüfungsvorbereitung.  
Schriftl. u. mündli. Prüf. 3. A. 2016, 
194 Lernkarten, (U&F)  24,99

Naumer, B., et al.
Lernkarten Recht, Wirtschaft 
und Berufskunde
zur Prüfungsvorbereitung.  
2. A. 1/2013, 172 Lernkarten,  
(U&F)  29,99

Komplett: Wissen für die Ausbildung!

     Prüfungsvorbereitung | Fragen & Kurzlehrbücher    

NA

NA

NEU

NA

NA



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 27

Naumer, B., Nienhaus, R.,
Lernkarten Mündliche  
Abschlussprüfung
in der Gesundheits- und Kranken-
pflege. 4/2012, 104 Karten,  
(U&F)  25,99

	 Paetz, B., 
Chirurgie für Pflegeberufe
Krankheitslehre. 23. A. 9/2017,  
640 S., 880 Abb., (Thieme) ca.  44,99

Porjalali, S.,
Lernkarten Anatomie und 
Physiologie
Für Pflege- und andere Gesund- 
heitsfachberufe. 4. A. 3/2015,  
190 Karten, (U&F)  24,99
Lernkarten Innere Medizin
für Pflege- und andere Gesund-
heitsfachberufe. 6/2012, 168 Karten 
(U&F)  25,99

	 Porjalali, S.,
Lernkarten Krankheitslehre
Für Pflege- und Gesundheitsfach-
berufe. 4. A. 8/2017, 194 Karten,  
(U&F) ca.  27,99

NA

Bose, A. v., Terpstra, J.,
Muslimische Patienten pflegen
Praxisbuch für Betreuung und Kom-
munikation.  
6/2012, 184 S., (Springer) e 26,99

	 Ford, Y.,
Nursing English Essentials
mit MP3-Audiodatei. 3. A. 7/2017, 
(hogrefe) ca.  29,95

Konopinski-Klein, N.,
Polnisch-Deutsch für die  
Pflege zu Hause
5/2014, 186 S., 67 Abb.,  
(Springer)  19,99
Rumänisch-Deutsch für die 
Pflege zu Hause
3/2016, 197 S., 67 Abb.,  19,99
Kroatisch-Deutsch für die  
Pflege zu Hause
2017, 241 S., 97 s/w Abb.,  19,99
Slowakisch-Deutsch für die 
Pflege zu Hause
8/2016, 189 S., 59 Abb.,  19,99

Lach, M.,
Dolmetscher für Pflegende
Übersetzungshilfen und kulturelle 
Hintergründe in 14 Sprachen. 
5/2016, 151 S., (Springer)  34,99

Machado, C.,
Patienten aus fremden  
Kulturen im Notarzt- und  
Rettungsdienst
9/2013, 103 S., (Springer)  19,99

Pflegedolmetscher  
für 23 Sprachen
Alle wichtigen Begriffe inkl. Laut-
schrift. 3/2017, 176 S., (U&F)  15,99

Roche Lexikon Medizin
Sonderausgabe 2009 der 5. A. 2003, 
2.096 S., 200 s/w + 1.800 farb. Abb.,  
(U&F)  24,99

	 Schrimpf, U., Becherer, S.,
Deutsch für Pflegekräfte:  
Kommunikationstraining für 
den Pflegealltag
2. A. 2017, 249 S., 37 Abb., Online 
Extras, (Springer)  29,99

Strack, R.,
Grundwortschatz für  
Pflegeberufe
11. A. 11/2015, 150 S., 
(Kohlhammer)  12,90

Stupka-Gerber, E.,
Ohne Deutsch im Kreißsaal
Bild-Text-Karten zur Verständigung 
mit Migrantinnen. 4/2014,  
24 Lernkarten + Begleitbuch 128 S., 
50 Abb., (Hippokrates)  39,99

Wied, S., Warmbrunn, A.,
Pschyrembel Pflege 
3. A. 5/2012, 902 S., 220 Abb.,  
(De Gruyter)  29,95

    Wörterbücher | Sprachführer | Multikultureller Umgang    

Pschyrembel  
Klinisches Wörterbuch
267 Aufl. 9/2017, ca. 1.986 S., 
ca. 2.500 Farbabb., ca. 500 Tab., 
978-3-11-049497-6 
(De Gruyter) ca.  49,95

Röpke, K.,
Pflegehilfe
Fragen und Antworten für Prüfung 
und Praxis. 3. A. 4/2016, 182 S., 
(BK/Schlütersche)  19,95

Schön, J.,
Arbeitsheft und Prüfungs- 
vorbereitung Altenpflege
2. A. 11/2013, 240 S., 41 Abb.,  
(Thieme)  22,99

	 Schön, J.,
Altenpflege Lernkarten
2. A. 11/2016, BOX 450 Lernkarten, 
(Thieme)  29,99

Komplett: Wissen für die Ausbildung!

	 Schoppmeyer, M.-A.,
Anatomie und Physiologie
Kurzlehrbuch für Pflegeberufe.  
5. A. 2/2017, 240 S., 110 Farbabb.,  
(U&F)  29,99

Schoppmeyer, M.-A.,
Innere Medizin
Kurzlehrbuch für Pflegeberufe.  
5. A. 9/2011, 328 S., 46 Abb.,  
(U&F)  28,99

Skibbe, X., Löseke, A.,
Gynäkologie und Geburtshilfe
für Pflegeberufe. 3. A. 3/2013,  
376 S., 398 Abb., (Thieme)  29,99

Straßburger- Lochow, I.,
Gynäkologie und Geburtshilfe
Kurzlehrbuch für Pflegeberufe. Bun-
te Reihe Prüfungsvorbereitung.  
5. A. 3/2011, 238 S., 42 Farbabb., 
(U&F)  24,95

Wieland, F.,
Prüfungsbuch Altenpflege
3. A. 2016, 624 S.,  
(Handwerk und Technik)  27,40

NA

NA

NA

NA

NA

NA



S. 28	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

 Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften  

Die Schwester Der Pfleger
(Bibliomed) 12 x pa.,  57,96 |
Vorz.Preis Schüler  46,37

Endo-Praxis
Zeitschrift für Endoskopiepersonal 
(Thieme) 4 x pa,  44,- | INST 156,- 

Onkologische Pflege
Das offizielle Organ der Konferenz 
Onkologischer Kranken- und Kinder-
krankenpflege (KOK) unter dem Dach 
der Deutschen Krebsgesellschaft. 
(Zuckschwerdt) 4 x pa.,  42,-  
(Mitglieder  32,-)

Die Hebamme
Fortbildungszeitschrift für Hebammen 
u. Entbindungspfleger. (Thieme) 6 x pa., 
 68,- | Vorz.Pr. Schüler  33,- 
INST  147,-

	 GGP | Geriatrische und  
	 Gerontologische Pflege
(Thieme) 6 x pa.,  79,- 
Einf.Pr. Neuabonnenten in 2017  49,- 
Schüler/Studenten/WB  49,- |  
INST  269,-

Heilberufe
Das Pflegemagazin.  
(Springer) 11 x pa.,   49,91|  
Vorz.Pr. Schüler  41,90| INST 63,84

Im OP
Fachzeitschrift für OP-Pflege und 
OTA. (Thieme) 6 x pa.,  119,- |  
WB/Schüler  63,- | INST  285,-

intensiv
Fachzeitschrift f. Intensivpflege und 
Anästhesie. (Thieme) 6 x pa.,  119,- | 
Vorz.Pr. Schüler  63,- | INST  285,-

Intensivmedizin up2date
(Thieme) 4 x pa.,  179,- | Vorz. Pr. f. 
Schw. u. Pfleger  105,- | INST  309,-

JuKiP
Ihr Fachmagazin für die Gesund-
heits- und Kinderkrankenpflege.  
6 x pa. (Thieme)  92,- |  
Schüler/Stud./WB  41,- | INST  285,-

NOVAcura
Das Fachmagazin für Pflege und 
Betreuung. (Hogrefe) 10 x pa., 
 91,- | Stud.  65,- | INST  233,-

PADUA
Die Fachzeitschrift für Pflege- 
pädagogik, Patientenedukation  
und -bildung
(Hogrefe) 5 x pa.,  87,- | Stud.  50,- 
INST  329,- inkl. Zugriff auf das 
Online-Archiv seit 2006

Pflege
Die wissenschaftliche Zeitschrift für 
Pflegeberufe. (Hogrefe) 6 x pa.,  87,- 
INST  259,- | Vorz.Pr. Stud.  50,-

PflegenIntensiv
(Bibliomed) 4 x pa.,  42,20 | 
Vorz. Pr.  29,20 inkl. Versand für 
Abonnenten anderer Bibliomed-ZS | 
Vorz.Pr. Schüler  33,76

Pflege und Krankenhausrecht
(Bibliomed) 4 x pa.,  63,- inkl. Vers. |
Vorz. Pr.  42,- inkl. Versand für 
Abonnenten anderer Bibliomed-ZS

Pflegezeitschrift
Fachzeitschrift für stationäre und  
ambulante Pflege. (vorm. Kohlhammer) 
(Springer) 12 x jl.,  53,73 |  
Vorz.Pr. Stud.  31,93 | INST  58,37

PPH
Zeitschrift für die psychiatrische 
Pflege
(Thieme) 6 x pa.,  119,- |  
Vorz.Pr. Schüler  63,- | INST  285,-

	 Psychiatrische Pflege
6 x pa. (Hogrefe)  98,- | 
Vorz.Pr. Schüler  48,- | INST  198,-

QM-Praxis Pflege
Inkl. Hygiene aktuell.  
Die Fachzeitschrift für QM- und 
Hygienebeauftragte. 6 x pa.  
(Forum Verlag Herkert)  83,46

Radiopraxis
(Thieme) 4 x pa.  
pro Heft 6 CME,  
 81,- | Schüler  39,- | INST  168,-

retten!
Das Fachmagazin für den  
Rettungsdienst. (Thieme) 5 x pa.,  
 67,- | Vorz.Pr. für Abonnenten der 
Notfallmedizin up2date  47,- |  
INST auf Anfrage

Rettungsdienst
(S&K) 12 x pa.,  63,60

	 Schmerz und  
Schmerzmanagement
(Hogrefe) 4 x pa.,  69,- | 
Vorz.Pr. Schüler  49,- | INST  145,-

Zeitschrift für Palliativmedizin
(Thieme) 6 x pa.,  145,- |  
nicht ärztliche Bezieher  95,- |  
INST  219,-

Preise gelten für 2017 | Zeitschriftenpreise für das Jahresabo in der Regel zzgl. Versandkosten.  = Preis 2018

 Thieme informiert: Der institutionelle Jahresbezugpreis inkludiert Online-Zugriff für einen Standort.

	 Wir informieren Sie gerne über weitere Zeitschriften und Aktionspreise! 

Auswahl weiterer interessanter Themen: 

Management 
Krankenhaus 
Pflege 
Gesundheitsmarkt

Einfach Katalog bei Ihrem  
Minerva-Fachberater 
oder unter fachberater@minerva.de
bestellen

NEU

NEU

NEU



2017/2018	 Minerva Pflege Katalog	 S. 29

 Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften   Zeitschriften  

A
Ahmann, M. ............. 20
Altenpflege Heute .... 15
Altenpflege in Lernf..  15
Altenpflege Konkret  15
Ammann, A., ............ 20
Anatomie lernen .......  4
Anat. u. Physiologie.  26
Andreae, S.,.............  15
Arndt, J.,  ..................14
Arzneimittellehre ...... 26
Asmussen, M.,  .........10

B
Baitinger, O.,  ..............7
Baroud, B. ............... 26
Bartels, F., ................ 16
Bauder-Missbach, H., . 10
Bauernfeind, G., ...... 12
Baumgärtner, U., ....... 8
Becker-Ebel, J.,.......  18
Becker, St., .............. 15
Becker, R., ............... 25
Beil-Hildebrand, M.,  .21
Beise, U.,  ...................7
Benz, R., .................. 11
Berchtold, H., .......... 14
Bergen, P., ............... 11
Berkefeld, T.,  ............15
Bickenbach, J.,  ........12
Bienstein, Chr., ........ 10
Biesalski, H.K., ........ 10
Birkner, B.,.................  7
Bittmann, St., ........... 11
Böbel, M., ................ 14
Böck, M.,  .................25
Bonse, M.,  .................6
Bontrager, K.,  ..........15
Bose, A. v., .............. 27
Braune, G., .............. 18
Breuch, G.,................  6
Breuer, R., ................ 15
Bringeland, N.,.........  12
Brobst, R. A.,  ...........20
Brock, A.,  .................12
Buchholz, Th.,  ...10, 16
Busch, J., ................ 12
Büthe, K.,...................  5

C
Campbell, J.E., ........ 14
Carpenito-Moyet, L. J.,.  20
Carr, E.C.J., ............. 18
Cassier-Woidasky, A.-K.,.  8
Caughey, A.  .............16
Chalfont, G.E.,.........  16

Checkl. Altenpflege.  20
Checkl. Anatomie......  4
Checkl. Krankheitsl..  7, 26
Checkl. Pflegepl......  20
Citron, I.,..................  10
Conzen, C.,..............  21

D
Dammshäuser, B.,  ...10
Danzer, S.,  5,........... 12
Daumann, St.,  ..........12
Derrer-Merk, E., ....... 26
Deschka, M.,.......  5, 14
Deutsch, J., ............. 11
Dibelius, O.,  .......16, 18
Diefenbacher, M.,  ......5
Dieterich, J., ............ 25
Dietlein, .................... 15
DNQP,  	......................20
Döbele, M.,  ..........8, 16
Doenges, M., ........... 20
Dönitz, S.,  ................14
Dormann, A., ........... 14
Dörner, K., ................. 6
Dörr-Heiß, H.,..........  24
Drebes, J.,...............  21
Dreher, J., ................ 10
Driever, R., ............... 26
Drude, C., ................ 26
Dubb, R.,  .................12
Dülligen, M.,  ............11

E
Ebersbach, G.,...........  6
Ehmann, M., ............ 20
Eichenseer, B., ......... 16
Ekert, B., .................... 4
Engelhardt, S.,.........  24
EXPRESS Pflegew...  26

F
Fahlbusch, H., ......... 15
Faller, A.,..............  4, 26
Feydt-Schmidt, A,  ...11
Fiedler, Chr.,  .........8, 25
Fischer, K.,  ...............11
Fischer, Th., ............. 16
Fischer, U.,  ...............15
Flake, F.,..................  14
Ford, Y., ................... 27
Forster, A., ............... 24
Frank, U., ................. 26
Frey, I., ....................... 7
Fries, R., .................... 5
Fringer, A.,  ...............18
Fröhlich, A.,  .............10
Fröse, S.,  .................21

G
Galert, J.,...................  4
Garms-Homolová, V., . 16
Garten, L., ................ 18
Gehart, R., ........... 4, 15
Geisler, L.,  ..................5
Georg, J.,  .................20
Gerhard, Chr.,  ..........18
Gerlach, U., ......... 5, 26
Gesenberg, S.,  ...........5
Goerke, K., ................ 5
Gold, K.,....................  6
Gordon, M.,  .............20
Gräsner, J.-Th.,  ........14
Grass, U.,................  14
Grethler, A.,  ................7
Grond, E., .......... 16, 18
Groos, B.,  ..................7
Großklaus-Seidel, M., . 18
Grote, A., ................... 8
Gruber, G., ................. 8
Guignard, E., .............. 7
Gültekin, J.E., .......... 21
Gurk, S.,  ..................15
Gutmann, J.,..............  6

H
Haas, N., .................... 8
Halper, J., .................. 6
Hametner, I.,  ............18
Hammerla, M.,.....  8, 17
Hard, N., .................... 8
Hartmann, T.,...........  15
Hasemann, W.,  ........17
Hatz, M.,  ..................10
Haupt, W.F., ............. 26
Hax-Schoppenhorst, ..6
Hayder, D., ................. 6
Hebbauer, C.,..........  11
Hecker, Th.,  .............21
Heckner, F.,  ..............14
Hegert, M.  ................16
Hein, B., ......... 7, 15, 26
Held, Chr., ................ 17
Hellmann, G.,...........  21
Hellmann, St.,  ....18, 21
Hell, W.,  .....................4
Henke, F.,...........  21, 26
Hennes, R., .............. 11
Henze, B.,  ................16
Hierholzer, St.,  .........15
Hildebrandt, S.,.........  5
Hintzenstern, U. v., .. 12
Hoehl, M., ................ 11
Höfert, R.,  ..........11, 22

Hoff, T., .................... 16
Holoch, E., ............... 11
Hornung, R.,..............  4
Höwler, E.,...........  6, 17
Huch, R.,  ....................7
Humbert, H., .............. 8
Husebo, S., .............. 18
Hygiene für Pflegeb..  11

I
Iberl, G., ..................... 5
I care Anatomie ......... 7
I care Krankheitslehre  .7
I care Pflege  ...............7
I care - SmartCards 

Pflege ............ 7

J
Jacobs, K.,  ........22, 24
Jassoy, Ch.,  .............11
Jecklin, E.,  .................4
Jedelsky, E., .............. 8
Jelinek, A.,  .................5
Joithe-von Krosigk, W., 	

..................... 17

K
Kahla-Witzsch, H.A., . 22
Kaltenegger, J.,........  22
Kämmer, K., ....... 22, 24
Kamphausen, U.,.......  8
Kany, A., .................. 26
Kasper, H., ............... 10
Kaufmann-Mall, K., . 4, 6
Keller, C., ................. 12
Kelm, R., .................. 24
Kerr, D.,  ....................16
Kienzle, Th., ......... 4, 20
Kirchhoff-Rode, E.,  ..25
Kirschnick, O.,...........  7
Kitwood, T.,..............  17
Klamke, B., .............. 26
Klein, G.,  ..................12
Klie, Th., ............... 4, 24
Klinikleitfaden Pflege  8
Knipfer, E.,...............  12
Koch, J.,..................  22
Köhler, J.,...........  14, 18
Kojer, M.,.................  17
Kollak, I.,............  20, 24
Kompaktwissen.......  26
König, J.,.....  17, 21, 22
König, M.K.,.............  14
Konopinski-Klein, N.,  27
Korecic, J.,..............  20
Kostrzewa, St.,........  10
Köther, I...................  15

    Autorenverzeichnis (der Erstautoren)     



S. 30	 Minerva Pflege Katalog	 2017/2018

Kränzle, S.,..............  18
Kreikenbaum, J.,.....  21
Kreizberg, K.,.....  22, 24
Kreße, H., ................. 18
Kriesten, U.,.............  20
Krohwinkel, M.,........  21
Kroner, Th.,................  7
Kucharek, M.,..........  11
Kugler, P.,...................  4
Kulbe, A.,.............  4, 15
Kurz, A., ..................... 8
Kußmaul, J., ............ 21

L
Lach, M.,..................  27
Land, B.,....................  4
Lang, H.,..................  14
Larsen, R....,  12, 14, 26
Leiden schafft Pflege  8
Leinkenjost, T.,.........  22
Liehn, M., ........... 11, 26
Lindner, E.,...............  16
Link, J.,	  ....................16
Lippert, H., ................. 4
Lissauer, T., ................ 5
Loffing, Chr., ............ 24
Löser, A.P., ......... 18, 20
Löwe, F., .................. 14
LPN-San .................. 14
Luce-Wunderle, G., . 11
Lummer, Chr.,..........  25
Lunk, S.,..................  26
Lutzeyer, H.,.............  17
Luxem, J.,................  14

M
Machado, C., ........... 27
Mader, A.,  ................12
Mahlberg, R., ........... 14
Maier, B., ................. 22
Maier, R.F., ............... 12
Maietta, L.,...............  10
Mamerow, R., .......... 25
Mändle, Chr., ............. 5
Mantz, S., ................ 25
Margulies, A.,.............  7
Mauelshagen, A., ..... 22
McCloskey, J., ......... 21
Mehrle, G., ................. 5
Menche, N., ..... 4, 5, 26
Menebröcker, C., ..... 10
Menker, K. ............... 15
Mensdorf, B., ........... 25
Messall, A., .............. 12
Messer, B., ... 17, 20, 25
Moecke, H.,  .............22
Möller, S.,.................  25
Mötzing, G.,  .......15, 16

Mühlen von zur, M., ...... 
................. 6, 11

Müller Staub, M.,.....  21
Mürbe, M.,.................  4

N
NANDA-I Pflegediag..21
Nauerth, A., ............. 26
Naumer, B.........,  26, 27
Nessizius, St., .......... 12
Neuenschwander, H.,.  18
Notfälle .................... 14
Nydahl, P.,..........  10, 12

O
Oczenski, W., ........... 14
Ohlmann, Th., .......... 17
Oppolzer, U.,............  16

P
Paetz, B., ........... 11, 27
Palesch, A., ............... 8
Panfil, E.-M.,............  12
Paula, H.,.................  22
Paulsen, F.,................  4
Perrar, K.,.................  17
Peters-Gawlik, M.,.....  5
Pflegealphabet .......... 8
Pflegeassistenz.........  8
Pflegedolmetscher .. 27
Pflege Heute..........  6, 8
PFLEGEN..................  8
PflegeWissenForm..... 8
PflegeWissen Körp..... 8
PflegeWissen Mobili..  8
PflegeWissen Wunde. 12
Piek, J.,....................  12
Pleyer, C.,..................  7
Plötz, H.,....................  5
Porjalali, S.,..............  27
Protz, K., .................. 12
Pschyrembel ............ 27
Pschyrembel Pflege  27

Q
Queckenberg, M.......,  5
Quernheim, G.,  ..22, 25

R
Rabe, M., ................... 4
Radenbach, J.,  ........17
Räth, U.,....................  5
Remdisch, S., .......... 25
Rettungssanitäter  ....14
Riemer, A.,  ...............15
Roche Lexikon  .........27
Rogall-Adams, R., ... 25
Rohen, J.W., .............. 5
Roper, N.,  ................21
Röpke, K.,  ................27
Röpke, K.P., ............... 8

Rösen, E.-E.,  ...........20
Rossi, R., ................. 14
Rühl, M.,  ..................17

S
Sambale, T., ............. 14
Sauter, D., .................. 6
Schädle-Deininger, H.,.  6
Schäfer, C.,..............  25
Schäfer, K., .............. 12
Schäfer, S., .............. 14
Schäfer, W.,  .............22
Schewior-Popp, S.,  

............. 7, 8, 25
Schiemann, D.,........  24
Schloffer, H., ............ 17
Schmal, J., ............... 25
Schmerz .................. 18
Schmid, B.,................  5
Schmidt, B.,  .............20
Schmidt-Bräkling, T.,.  11
Schmidt, S.,  17, 20, 21, 24
Schmiedgen, St., ....... 6
Scholz-Weinrich, G.,.  16
Schön, J.,................  27
Schoppmeyer, M.-A.,  8, 27
Schrimpf, U., ........... 27
Schulz-Stübner, S.,..  11
Schwarzkopf, A.,  .....11
Schwegler, J., ............ 5
Schwerdt, C.,  ...........21
Schwermann, M., .... 18
Seidl. A.,  ..................20
Sellmann, D., ........... 25
Sens-Dobritzsch, B., . 8
Siefarth, Th., .............. 4
Sieger, M., ............... 25
Simon, A., ................ 25
Skibbe, X.,...........  5, 27
Smith, P.T.M.,  ...........18
Smollich, M., .............. 5
Sobotta ...................... 4
Specht-Tomann, M.,.  16
Stanjek, K., .............. 15
Steffen-Bürgi, B.,  .....18
Steigele, W.,...............  8
Stemmler, J., ............ 25
Stöhr, U.,  ..................18
Storsberg, A.,  ............4
Strack, R., ................ 27
Straßburger-  

Lochow, I., .. 27
Striebel, H.W.,  ..........12
Stupka-Gerber, E.,...  27

T
Taschenwissen Pflege . 8
Taschenwissen Pflege 

Arzneimittel  ...5
Teising, D.,  ...............12
Tewes, R.,  ................25
Thiel, H.,  ....................6
Thiemes Pflege.......  7,8
Thio, B., ..................... 5
Thomm, M., ............. 18
Thurnher, D.,............... 5
Troch, A.,.................  20
Tuntland, H.,............  21
Twachtmann, M.,.....  16

U
Ulatowski, H.,..........  21
Ullrich, L.,................  12

V
Vandenberg, K.A.,....  11
Vaupel, P., .................. 5
v.d. Kooij, C.,  ...........16
Vilgis, Th.,................  10
v. Reibnitz, C., ... 24, 25
Vehling-Kaiser, U., ..... 7
Völkel, I., ...... 18, 20, 25

W
Waldboth, V.,  ...........16
Walper, H., ............... 10
Wanka, V., ................ 14
Weber, L.,.................  11
Weber Long, St., ...... 16
Wehner, L., ............... 18
Weigert, J.,  ..............11
Welk, I.,  ..............14, 25
Wellens-Mücher, S., ... 8
Wendt, K., ................ 10
Wendt, W.-R., .......... 24
Wiederhold, D., ........ 10
Wied, S.,  ..................27
Wieland, F.,  ..............27
Wieteck, P.,  ..20, 21, 24
Wirsing, K.,  ................4
Wissert, M.,.......  18, 24

Z
Zenneck, H.-U., ....... 15
Zimmermann, E., ....... 8
Zinn, G.-C.,..............  11



M
in

e
rv

a
 K

G
 D

a
rm

st
a

d
t

Lernen Sie uns kennen!

Unser Service für Ihren Erfolg!

Unser vor 68 Jahren gegründetes Familienunternehmen hat sich zur größten, 
verlagsunabhängigen Reise- & Versandbuchhandlung für Medizin entwickelt 
und etabliert. Als erfahrener Spezialist im Gesundheitsmarkt haben wir unsere 
Dienstleistungspalette kontinuierlich ausgebaut und uns den Anforderungen 
einer modernen und innovativen Fachbuchhandlung gestellt:  
Von der medizinischen Fachliteratur bishin zur effizienten MedienManagement- 
Software „LiOn“. Kunden sagen darüber: „Jetzt ist das Bestellen, Verwaltung 
und Controlling noch einfacher und schneller geworden!“

In der Darmstädter Firmenzentrale kümmern sich kompetente Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter um die Wünsche und Zufriedenheit unserer Kunden.
Zusätzlich sind qualifizierte Fachberaterinnen und Fachberater „vor Ort“  
unterwegs. Ihre Aufgabe ist die persönliche Betreuung von Ärzten,  
Medizinischem Assistenzpersonal, Krankenhäusern, Pflegeschulen, 
Weiterbildungsinstituten und Fachbibliotheken.

Mit unserer „(WO)MAN-Power“ und einem modernen Equipment setzen wir 
uns täglich dafür ein, Ihnen aktuelles Wissen zu liefern: punktgenau auf Ihre 
Anforderungen zugeschnitten – „Alles aus Hand“. 

Ihr Partner für Wissensvermittlung: Das können Sie von uns erwarten ...
•	 Medizinische Fachliteratur nationaler und internationaler Verlage
• Elektronische Medien, medizinische Software
•	 Lexika, Atlanten, Sachbücher und belletristische Titel
•	 Zeitschriften print oder online
•	 Sonderangebote
•	 MedienManagement-Software „LiOn“

Unsere Serviceleistungen für Sie: Nutzen Sie die Vorteile ...
•	 Persönliche Betreuung durch qualifizierte Fachberater 
•	 Treffen Sie uns vor Ort auf Kongressen
•	 Prozessoptimierung Ihres Bestandes:  

Bücher, Zeitschriften, Loseblattwerke 
Wir haben die individuelle Lösung für Sie

•	 Attraktive Liefer- und Zahlungsbedingungen
•	 Unverbindliche Ansichtssendungen
•	 Gratis Probehefte von Zeitschriften
•	 Regelmäßige Newsletter & Fachkataloge

Wir sind für Sie da!



TOP-Titel 2017 | 2018

Kompetenz und Sicherheit 

für Ausbildung und Praxis!

www.minerva.de


